
KYLÄN RAITIN TARINA 
Historia alkaa Rautajärven kylästä Inkin joen molemmin puolin ja  si itä
reippaat sata vuotta myöhemmin irrotetusta Kantolan t i lasta.  Tienristeyyksen
asutuksen tarina alkoi  pal jon myöhemmin.  Ensinnä oli  pieni  torppa tai
mäkitupa.   Torppaa seurasi  aikanaan Seppä Vilkmannin paja risteyksessä
Kantolan puolel la  ja  sitten tuli  kuhmoslaisen Parvisen kauppa sitä vastapäätä
Rautajärven puolel le juurikin sen vanhan torpan pihapiiri in.  Kun Parvisen
kauppa lopetti  Parvisten muutettua Tampereelle,  kyläläiset  perustivat
Osuuskaupan Vilkmannin pajan naapuriksi .  Samaan aikaan rakennetti in
kansakoulu  Kantolan väen lahjoittamalle maalle.  Tämä keskus ei  ol lut
Kantolan eikä Rautajärvi  -  ei ,  ne ol ivat  eri  paikoissa - joten paikall iset
kutsuivat  t ienristeyksen aluetta Rautakankaaksi  harjun mukaan.  Kankaalle
sanoivat  ihmiset menevänsä vielä pitkään 1900-luvun loppupuolel la  ennen
kuin ulkopuolisten näkökulma kylästä nimeltä Rautajärvi  peitt i  muut nimet
kyläkeskukselta.  Kantolan kylän nimi elää sekin vahvana,  si l lä  moni kokee
nimen omakseen.  Olti inhan ennen aikaan Kantolan koululaisia ja  monen koti
on rakennettu Kantolaan samoin kuin monen kotit i la .  Kantolan puolel la  kylää
on pitkään ol lut  enemmän asukkaita - enemmän torppia ja  enemmän taloja
kyläkeskuksessa.

Nykyinen Virtasen el i  Saxelinin talosta puretun sivurakennuksen vuosilukuhirsi  säästetti in
talon purkamisessa.  Tämä on ol lut  ehkäpä  Lähteenkorvan torpan pieni  pirtt i ,  s i l lä  torppa

ilmestyi  kirkonkirjoit in noihin aikoihin.

Kyläkeskuksen ensimmäisen talon vaiheet alkanevat 1750-
luvun loppupuolelta.  Torppa oli  Cauhto-nimisen soti laan
perheen koti  kunnes Cauhtot muuttivat  Ämmätsään.
Uusien asukkaiden kohdalla ol isi  ol lut  sekavaa nimittää
taloa vanhojen,  toisaalla  asuvien mukaan.  Kylän risteyksen
ja torpan maiden alapuolel la  rinteessä ol i  runsaasti
lähteitä niin kuin tänäkin päivänä,  si l lä  Rautakankaan isot
vesisuonet pulputtavat siel lä  pohjavettä pintaan.  Niin
torpalle tuli  uusi  kutsumanimi,  Lähteenkorva.  Lähteil lä
saattoi  matkamies käydä täyttämässä korvonsa.  Vanhoista
kartoista näkyy,  kuinka nykyisen meijerintontin reunassa
maantie poikkesi  myöhemmältä l injaltaan lähimmän
lähteensilmän pieleen.

Vanhan,  vasta 90-luvulla puretun pienen pirtin l ienee
rakentanut  torppari  Erkki  Yrjönpoika,  soti las Elias
Cauhton tyttären Beatan mies vuonna 1761 .  Beatal le ja
Erkil le  ol i  syntyneet kaksoset uutena vuotena ja  talouteen
kuului  myös vanha soti las Elias itse,  joten t i laa tarvitt i in.
Pirtt i  valmistui ,  mutta kaksoset kuolivat .  Cauhtolaiset
muuttivat  metsätöihin Ämmätsään ja  t i lal le  tuli  myllärin
poika Petteri  Tuomaanpoika ja  Kaisa Mikontytär
Kukkolasta.  Uuteen pirtt i in saati in uusia lapsia ja  pirtt i
vaihtui  myöhemmillä torpan perheil lä  isompaan,
nykyisinkin t ienristeyksessä seisovaan punaiseen talon
eteläpäähän.  Tuota rakennusta laajennetti in l isäosalla
Pohjaan päin,  joten siel lä  ol i  mahdoll ista perheen asua ja
pitää kauppaa 1800-luvun lopulla.  Lähteenkorvan vanhassa
pirtissäkin asutti in ainakin si l loin täl löin.  Osuuskauppias
Sinisalon perhe muutti  sinne pois osuuskaupalta kun
kauppias Sinisalo teloitetti in sisäl l issodassa.
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Isojaon kartassa myöhempien aikojen kyläkeskuksen alue vuonna
1786.  Kantolan ja  Rautajärven kylänrajaa suoristetti in ja  selkeytetti in

Rautajärvelle päin edell iseen karttaan nähden.

Koulun alue ja  Pohjantien risteys vanhimmassa
tarkassa kartassa vuodelta 1768.  Kantolan ja

Rautajärven maat ol ivat  paikotel len sikin sokin.
Ne olivat  pitkään kuuluneet samalle omistaj l le ,

joten miksi  rajoittaa tämän tai  tuon talon
torpparin raivauksia.

Kantolan Hiekan torppa i lmestyy kirkonkirjoihin 1766
kun sen asukkaat Antti  Antinpoika ja  Maria
Matintytär saivat  tyttären Annan.  Heidän
kotipeltonsa ovat saattaneet ol la  pallokentän takana
nykyisen Härmänojan t ien t ietämillä  lastausalueella
ja nykyisen kylänrait in ja  Vaahterankujan välissä.
Kylän keskus koulun alue mukaanlukien on ol lut
metsää,  kuivaa männikköä todennäköisesit  jo si l loin.
Missä Hiekan torppa pihoineen oli ,  s itä emme tiedä.
Ehkä jossain hiekalla.  Torppaa ei  enää 1800-luvun
alun jälkeen näy.  Si l loin Kantolan läheiset  pellot
tyypil l isesti  ol ivat  t i lakeskuksessa asuvien
palkoll isten eikä torppareiden vi l jelyksessä.  Kun
maat lohkotti in 1930-luvulla,  palstaa kutsutti in
Kankaan palstaksi .

Koulun tontti  on harjun reunalla el i  Vuortenharjusta
Harjunsalmen kautta Lammille johtavan vi ime jääkauden
aikana virranneen jäätikköjoen erään jokisuiston reunassa.
Tuo jokisuisto on saanut nimen Rautakangas.  Jokisuisto on
jyrkkäreunainen koska se on luultavasti  syntynyt veden
purkautuessa jäätikköjoesta valtavaa jääkappaletta vasten.
Siksi  koulun pihassa on niin erinomainen pulkkamäki.  Karu
kangasmaa on ol lut  joutomaata si l lä  ennen soran
laajamittausta kaivamista tämmöisellä  maalla ei  juuri  ole
ollut  käyttöä.  Si itä on korkeintaan saatu hakattua
hyvälaatuista mäntyä.  Niinpä tänäkin päivänä kangas on
karua,  aluskasvil l isuudeltaan vähäistä ja  hyvää maaperää
lasten leikkiä keli l lä  kuin keli l lä .



KYLÄ  NOIN VUONNA 1905
Oli  peltoaukea,  t ie  ja  mäntyjä puskeva harju tupsuna maisemassa,  Taloja ol i  muutama, tärkeimpinä Vilkmannin paja,  jossa postikin kulki  sekä
uuden karheat osuuskauppa,  kansakoulu ja  meijeri .  Pel lot  tuottivat  vi l jaa ja  heinää paikoitel len hyvin ja  kuival la  harjumaalla ja  lähteikössä
harvanlaisesti .  Kylvöjä tehti in edelleen käsin.  Ruoka tuli  omasta maasta ja  kyläl lä  käyti in Anderssonin tai  Vi lkmannin pajal la,  hakemassa
kirjettä tai  viemässä maitoa.  Kauppaa ja  koulua ol i  ol lut  kirkolla 1870-luvulta saakka ja  pikkuhil jaa ne saati in lähemmäs.  Kylän ohella asioit i in
vuokrasopimusten ehtojen  mukaisesti   Kantolan

Rautajärven osuusmeijerin osakkaita 20-l ,  osuusmeijerin
alkuajoilta.  Kuva Arja Sievolalta,  jälkikäteen väritetty.

 ja  Rautajärven kartanoiden pihapiireissä,  joissa
asui  runsaasti  ihmisiä.  Ne näyttivät  enemmän
kyli ltä nykymittapuulla kuin t ienhaaran
ympäristö.  Mutaskulman 1600-luvulta saakka
toiminut mylly ol i  myös keskeinen paikka.  Sinne
meni t ie  TVL:n talon kulmalta el i  nykyisten
Tähkästen väli l tä  harjun yl i .  Kulmakunnittain
kokoonnutti in isoimmissa torpissa kuten
esimerkiksi  Matkolahdessa,  Kortteenpohjassa ja
Niitynlahdessa.   Tansseja pidetti in avoimil la
kall ioi l la  esimerkiksi  Koiviston torpalla ja
si l loi l la  sekä Remppulan isossa ladossa
Vuohiniemen tien varrella.  Hil jal leen t ienhaaran
ympäristö alkoi  muuttua kylän keskukseksi .



PAJA JA KAUPAT
Tien risteyksessä ol i  vanha Lähteenkorvan torppa,  Parvisen kaupan töl l i  ja  Vilkmannin paja vastapäätä toisiaan.  Seppä Vilkman hoiti  myös
posti l i ikennettä.  Kylänristeys ol i  luonnoll inen paikka pysähtyä ja  kuulla mitä kyli l lä  ja  muualla tapahtuu.  Niklas Parvinen perusti  joskus
1890-luvulla kaupan kylän risteykseen.  Parvinen oli  torppari  40 ki lometrin päästä Harmoisista,  ja  hänet tunnetti in myös  teurastajana.
Kaupanpito ei  kuitenkaan kannattanut kylässä,  jossa ostovoima oli  vähäinen.  Torppariväestön keskuudessa l i ikkui  vähän rahaa ja
kirkonkyläl lä  ol i  kumminkin kauppoja,  joten ki lpailuakin oli .  El intarvikkeiden suhteen kylä ol i  käytännössä omavarainen,  joten kaupan 

Vilkamannin vanha paja,  jossa ol i  uusi  seppämestari  Eetu Alenius kylän risteyksestä
nähtynä 30-luvun loppupuolel la .  Paja si jaitsi  suurin piirtein Tiusasen asuintalon

nykyisel lä  etunurmikolla talon ja  jalkakäytävän välissä.  Pajan edessä oleva kivi  saattaa
olla sama mikä edelleen männy takana törröttää.  Kuvassa Eeva ja  Kai ja  Pätiälä,  kylän

risteyksen bussipysäkin ki lvet  ja  etäisyyskyltit  sekä vasemmalla taustal la  kylän
ilmoitustaulu.  Kuva Rautajärven kartanon arkistosta

tuotto pit i  saada erikoisemmista el intarvikkeista ja
käyttötavarasta.  Niiden hankkiminen sujui  kirkoltakin.  Vasta
päivittäisen asiointitarpeen kehityttyä kannatti  kylässä pitää
kauppaa.  Kun ei  enää joka talossa kasvatettu kaikkea tarpeell ista
ja esimerkiksi  kahvin ja  valmiiksi  käärityn savukkeen makuun oli
päästy.  
Osuuskaupalla 1910-luvulla kasvaneiden Sinisalon poikien
muistelmissa naapurin pajan toiminnasta kerrotaan seuraavaa:
kun Kustaa Vilkman sai  Orivedeltä asemalta hevoskyydissä rautaa,
alkoi  kova kalkatus,  joka säesti  elämää tienristeyksessä.  Varsinkin
1910-luvulla suuren sodan aikaan oli  raudasta kova pula ja  seppä
joutui  korjaamaan ja sulattamaan vanhaa minkä taisi .  Seppä
työskenteli  ki ireaikana koko valoisan ajan el i  ni in kauan kuin
pajan ikkunoista tuli  tarpeeksi  valoa.  Valmiita rattaat  hän ripusti
koukkuihin pajan seinil le  ja  niihin rautalangalla pahvilappuihin
ti laaj ien nimet,  Sepällä ol i  pajan vieressä kessumaa,  jota ravitt i in
kengitystä odottaj ien hevosten lannalla.  
1920-luvulla sepäksi  tul i  Aleniuksen Edvard Vahdermetsästä ja
pian paja si irtyi  Eetun asuinpaikan yhteyteen l iki  puoli  ki lometriä
Pohjaan päin.  Toinen paja ol i  Kantolan paja nykyisessä Kallentien
ja Savit ien risteyksen paikkeil la .  Siel lä  seppänä oli  Valte
Andersson.  Anderssonin pojista tuli  Lehtoja  kun suomalaisempaa
nimeä vaaditt i in ja  pajatoiminta si irtyi  VPK:n t i i l isen venevaraston
kautta Männistöön,  Pallokentäntien varteen kunnes pajojen ja
seppien aika ol i  ohi .  



OSUUSLIIKKEEN ALKU
Parvisen kauppayrityksen vi itoittamana ja  työväenli ikkeen valistustoiminnasta  oppinsa ammentaneina joukko paikall isia perusti
osuusli ikkeen Finlayssonin 1900 perustetun kaupan mall in mukaan Murtorannan torpassa 3 .9.  1905.  Nimeksi  laitett i in Kantola- Rautajärven
osuuskunta  ja  hall itukseen valitt i in kaiken sorttisia kyläläisiä miehiä:  kartanon omistaja,  seppä,  suutari ,  karjanhoitaja,  renki,  i tsel l inen ja
muutama torppari .  Kauppa rakennetti in pikavauhtia K.K.  Pätiälän vuokraamalle maalle Vilkamnnin pajan naapuriin metsänomistaj ien
lahjoittamista hirsistä niin että se valmistui  ja  aloitt i  toimintansa jo ennen joulua 1905.  Rahaa osuusli ike si joitt i  myymälän rakentamiseen
nykyrahassa vain vähän rei lut  7  tonnia,  si l lä  talkoil la  ja  lahjoituksil la   asiat  laitett i in alkuunsa.  Vuoden loppuun mennessä 94 kyläläistä ja
paikkakuntalaista ol i  maksaneet nykyrahassa 52€ suuruisia  jäsynyysmaksuja yhdestä tai  usemmasta osuudesta.  Kaupanhoitaja ol i  Mikko
Vainio ja  hän asui  osuuskaupan tuvan viereisessä kammarissa.  Apulaisena toimi Irene Kasvio.  Taloa laajennetti in l isähuoneil la  kaksi  vuotta
myöhemmin.  Myymälänhoitaja vaihtui  taajaan kunnes hoitajaksi  asetetti in hall ituksen keskuudesta kyläläinen karjanhoitaja Heinonen.
Heinonen aiheutti  isot  tappiot ja  hävisi  paikkakunnalta niitä maksamatta.  Si itä vi isastuneena osuuskunta rekrytoi  Pispalan osuuskaupan
myymälänhoitaja  Juho Sinisalon perheineen.  Sinisalojen aikanataloa laajennetti in ja  osuustoiminta alkoi  tuottamaan.  Sinisalo ol i  aatteen
mies ja  johti  sisäl l issodan aikana punaisten el intarvikkeiden pakko-ottoja paikkakunnalla.  Hänellä ol i  myös ol lut  kärhämää naapurikylän
isännän kanssa köyhäinhoitolautakunnassa lautakunnan varain käytöstä sihteeri  ja  t i l inpitäjä kun oli .  

Tiettävästi  ainut säi lynyt kuva 1930-luvun alussa puretusta alkupeäisestä osuuskaupan talosta.  
 Toisessa päädyssä ol i  osuuskaupan hoitajan perheen koti .  Yläkerrassakin oli  matalia

vinttihuoneita,  si l lä  esimerkiksi  myymälänhoitaja Sinisalon perheessä ol i  7  lasta.  Kuva
osuuskaupan 50-vuotis  historiikista.

Tuo naapurikylän isännän johtama kenttäoikeus päättyi
antamaan kaupanhoitaja Sinisalol le teloitustuomion sodan
jälkeen.  Osuuskauppa ja  Sinisalon koti  ryöstetti in ja
kansakoulun opettaja Arra vei  esimerkiksi  naapurinsa
polkupyörän.  Osuusli ikettä painostetti in lopettamaan
toimintansa,  mutta l i ikkeen hall itus näennäisesti  päätti  ni in,
mutta kumosi  päätöksen syksyllä olojen rauhoituttua.  
 Hävitetty omaisuus saati in pääasiassa haalittua takaisin.
Parin lyhytaikaisen kaupanhoitajan jälkeen kaupanhoitajaksi
tuli  1922 alunperin Viipurista kotoisin ol lut  Anton Typpö
vaimonsa Edlan kanssa.  Kaupalla ol i  taas kunnon hoitaja ja  7
lasta.  Anton ja  Edla Typpö hoitivat  kauppaa sen toimiti lojen
vaihdoksen yl i  pitkälle sotavuosiin asti .  Saunassa aloitetti in
l imonadin teko,  ja  rautajärveläisen l imsan teko jatkui
pitkään.   Osuuskunnan perustajajäsen K.K.  Pätiälä el i
halunnut uusia 20-luvun loppuun päättyvää myymälän tontin
vuokrasopimusta,  joten osuuskunta hankki uuden tontin
K.K:n vel jeltä Laurilta t ienristeyksestä.  Tontti  kattoi
nykyisen Hippeläisen kaupan ja  osuuspankin el i
Kympinpesän tontin ja  se ol i  Osuusli ikkeen oma. Niin vaihtoi
osuusli ike Kantolan puolelta Rautajärven kartanon puolel le.



MEIJERIN ALKU 
Kylän meijeri  aloitt i  1884 Rautajärven kartanon
pihapiirissä edelleen olevassa keltaisessa talossa.
Rautajärven vi l jelystä vastasi  tuolloin tanskalainen
agronomi Rasmus Hoyer,  jonka johdolla tehti in pal jon
maatalouden tehostamista ja  jatkojalostuksen
käynnistyksiä.  1905 Pätiälät  rakennuttivat  t i i l isen
meijerin Ruskeamäkeen,  t ien ja  hyvien lähteiden ääreen.
Meijerin pieleen laitett i in hirsinen työntekijöiden
asuintalo.  Myöhemmin työntekijöitä varten rakennetti in
1927 Tiehaara Vilkmannin pajan viereen Saxelinin
kauppaa vastapäätä.  Torppien itsenäistyttyä kartanoiden
isäntävel jekset Lauri  ja  Kalle muuttivat  meijerin
yhtiömuotoa osuuskunnaksi  osuuskaupan mukaan
houkutellakseen itsenäistyneet vi l jel i jät  maidon
keskitettyyn jatkojalostukseen.   Osuusmeijerin aikaan
meijerin isännöitsi jä  ol i  1930 vuodesta alkaen Väinö
Kaakinen.  Kaakinen tuli  vaimonsa Tyynen ja  Leena-
tyttärensä kanssa Limingasta.  Samoihin aikoihin aloitt i
juustomestarina Jalmari  Sjö Kemiöstä,  jonka puoliso ol i
Rihkajärven Tyyne.   Tuolloin osuus- 
meijeri in kuului  45  osakasta ja  maitoa 
tuoti in 65 taloudesta.  Sitä kertyi  
vuoden aikana vähän yl i  mil joona 
l itraa.  Lei jonan osasta tehti in voita ja  
lopuista täysjuustoa el i  lähinnä
 emmentaalia ja  kvarkkia el i  rahkaa.

Rautajärven meijeri  alkuperäisessä muodossaan ja  asuinrakennus ennen laajennusta.  Kuva
Rautajärven kartanon arkistosta.

Näkymä meijerin sisäti loista alkuajoi lta.  Tammisesta sammiosta tuli  Kaukosen
Kourasaaren mökin saunan lauteet 60-luvulla.  Kuva Luopioisten

aineistopankista ja  jälkikäteen väritetty.
Osuusmeijerin mainos Kunnall ist iedossa vuonna 

1927.  Meijerin kovin ki lpail i ja  ol i  koti jalostus.



1927-1933



POSTIT 
Postin el i  kirjeiden kuljetusta on Rautajärvellä  toimitettu 1730-luvulta alkaen.   1900-luvun
alkupuollel la  Postia hoiti  seppä Kustaa Vilkman alkuun si inä talossa,  jossa ol i  Oskari
Palorannan kauppa.  Posti  si irtyi  hänen vaimonsa Hilman hoitoon.
Posti  toimi ensin Tähkäsen pihapiirissä olevassa punaisessa pirtissä.  Postia hoiti  Posti
Hilma.  Sieltä posti  jatkoi  kulkuaan Tiehaaran taloon el i  ni inkutsuttuun.  Baabeli in Ainakin
sodan aikana postista huolehti  Maija Vuorinen.  Postin l isäksi  Baabelin talossa ol i  kylän 
 lääkevarasto el i  pienoisapteekki .  Hänen jälkeensä sitä hoiti  Saara Juusela.  Posti  jatkoi
edelleen matkaansa nykyiseen baarin kiinteistöön el i  1953 valmistuneeseen Toivolaan.  Siel lä
se ol i  ainakin kolmessa eri  paikassa.  Kympin pesän valmistuttua posti  si irtyi  uuteen
rakennukseen ja  toimi si inä kunnes lakkautetti in.  Postin t i lat  ovat  sittemmin olleet  parturi
kampaamona ja  ompelimona ja  nykyään asuntona.  Vaikka varsinaista postia ei  enää olekaan,
asiamiespostipalvelut  jatkuivat  ensin Rautajärven autohuollossa ja  si irtyivät  sieltä Kahvila
Rautahoviin ja  sieltä Elotähkään ensisi in kaupan ti loihin.  2019 Rautajärven kyläyhdistys
hankki pakettiautomaatin kyläl le.  

Tähkäsen tonti l la
oleva pieni  punainen

mökki ol i  Suomen
Postin alkuperäisiä

paikkoja kyläl lä .
Heinäntekokuvissa
postin vaatimaton

mökki näkyy
yläkulmassa.

Alakulman kuvassa
näkyy uudehko 1927

rakennettu
Tienhaaran talo,

jonne Posti  ja
lääkevarasto

siirtyivät .  Kuvat
Rautajärven ovat

kartanon arkistosta
ja ne ovat

jälkikäteen
väritettyjä.



OSUUSKAUPPA MUUTTAA
Uusi,  moderni osuusli ikkeen keskuspaikan rakentaminen kustansi
rei lut  120 tonnia nykyrahassa.  Työhön ruvetti in kesällä  1929 ja
valmista tuli  rei lua vuotta myöhemmin.  Mittavan hirsitalon
rakentamista avitt i  taustal la  ol leet  ensimmäiset  tuottoisat  vuodet.
Osakkail le  ol i  vihdoin voitu antaa l i ikevaihdosta jäänyttä
yli jäämää.  Talossa ol i  kel larissa varastoti laa ja  yläkerrassa t i laa
myymälänhoitajan perheelle ja  kauppa-apulaisi l le  omat huoneet.  
 Kaupassa ol i  kaksi  kauppahuoneistoa.  Nykyäänkin olevasta ovesta
mentiin päämyymälän.  Sen vasemmalla puolel la  olevasta ovesta
mentiin lyhyttavarali ikkeen puolel le.  Siel lä  myyti in 30-luvulla
kangasta,  kemikaaleja ja  kotitarvikkeita.  

Osuuskaupan 30-vuotisjuhlat  1935.



PALORANNAN KAUPPA 
Rautajärventien varren,  osuuskauppaa vastapäätä perustetun hirsisen kauppatalon alkuperä on historian hämärissä.  Se ol i  kuitenkin kolmas
kauppatalo Rautajärvellä  Parvisen/Saxelinin ja  Osuuskaupan jälkeen.  Kuvista päätel len tämä talo on ol lut  olemassa ainakin 1910-luvulta
saakka.  Sen syntymä saattaa l i i ttyä osuuskaupan sulkeutumiseen sisäl l issodan jälkeen.  Maaliskuussa 1920 sinne tuli  kaupanhoitajaksi  21-
vuotias Evert  Itkonen leskiäit insä Ullan kanssa kanssa Viipurista.  Kaupan nimi ol i  Luopiosten Rautajärvi  kauppa Oy.  Itkoset  pit ivät  kauppaa
pulavuosiin saakka,  jol loin he muuttivat  Karkkuun.  1930-luvulla rakennuksessa toimi Pohjan Oskari  Palorannan kaupan sivuli ike.
Kaupanhoitaja ol i  1938 Helmi Peltomaa ja  hänen jälkeensä Elvi  Liesjärvi  Juupajoelta.  Elvi  löysi  Rautajärveltä miehen ja  muutti  sitten Itä-
Kantolan emännäksi ,  Muita kaupan hoitajattaria ol i  Helmi Niska Kangasalta 1939 ja  Fanni Finni  1939-1941.  Hänen jälkeensä vi imeinen
Palorannan kaupan hoitaja ol i  Elsa Sylvanne Tampereelta 1942 alkaen,  Hänen mukaansa kauppaa kutsutti in Sylvanteen kaupaksi .
Sivuli ikkeen lopetettua t i loissa aloitt i  Kyynärölle jo yhden myymämän perustanut uuskirkkolainen Pentti  Tiusanen.

Tuntematon perhe kaupalla 40-luvun puolesta väl istä.
Kuva Tiusasi lta, jälkikäteen väritetty.

Tuntematon nainen kaupan eteläpuolel la  arviolta 1910-luvun lopulla.   Talo näyttää suht tuoreela ja  kuistin
ikkunapuita ei  ole vielä maalattu.  Kuva Arja Sievolalta,  jälkikäteen väritetty.



SAXELININ KAUPPA
Saxelinit  tul ivat  Rautajärvelle Pälkäneeltä.  Kauppiaan rouva Olga ol i  Puutikkalan Ritaniemestä kotoisin ja  Olgan veli  Heikki  ol i  seudulla
laajalt i  tunnettu kiertokoulun vanha opettaja,  asioitsi ja  ja  kunnan luottamusmies.  Ainut lapsi  Vilho oli  syntynyt 1901.  Rautajärvellä  ol i
Parvisen jo 1800-luvun puolel la  kaupanpaikkana testaama kiinteistö vapaana.  Sisäl l issodan jälkeen kylään kaivatti in toisia kauppapaikkoja,
joissa luokkasodan repimän yhteisön toinen puoli  saattoi  käydä kaupassa.  Kauppias Juhon sisarukset ol ivat  merkittäviä omien alojensa
taitaj ia .  Yksi  vel i  ol i  perustamassa Fortuna-panimoa Hämeenlinnassa.  Saxelinit  ostivat  pienen 12 aarin tontin rakennuksineen vuonna 1926
19 tuhannella markalla el i  nykyrahassa  kuudella ja  puolel la  tonnil la  Rautajärven kartanolta.  Näin kylään saati in l isää kauppavalikoimaa.
Kauppa oli  s i irtomaakauppa tyyppinen el i  s iel lä  ol i  tarvekaluja ja  kuivaa tavaraa enimmäkseen.  Kaupan pito loppui pian kauppiaan el i  Vi lho-
pojan kuolemaan.  Vanhan parin kuoltua omaisuus huutokaupatti in ja  talo ol i  pitkään asumaton.  Sittemmin si itä tuli  Virtasten koti  ja  taloa
on kunnostettu vi ime vuosina.

Juho Saxelin puutöiden parissa tonti l la .



SYLVANTEEN KAUPPA 
Hirsirakennus ja  aitta myyti in huutokaupalla 10.5 .1955 poissi irrettäviksi
Luopioisten säästöpankin konttorin t ieltä.  Sotien jälkeen Sylvi  Aarnio el i
laakso pit i  s iel lä  kampaamoa,  ja  niin iäkkäämmät rautajärveläiset  muistavat
lapsuudestaan talon hyvän tuoksun.  50-luvulla Sylvi  ja  miehensä Toivo
pitiväi  myös lyhyttavara- ja  kangasli ikettä talossa.

Alkuperäinen osuuskauppa

Kylän risteys 40-50-lukujen
taitteessa.  Vanhaa kauppaa

vastapäätä ol i  uusi  Tiusasen
myymälä.  Osuuskaupalla ja

Tiusasella  ol i  bensapumput.
Kuva Tiusasi lta,  jälkikäteen

väritetty.

Nikkilän Elvi  kauppa-
apulaisena sovituttamassa

takkia kaupassa asiakkaalle tai
kollegalle.  Kuva on joko

Sylvanteelta tai  Toivolasta.  
 Kuva tyttäreltään Lea Närheltä

ja se on jälkikäteen väritetty.

Betty Pirtt iniemi vasemmalla
ystävineen istumassa kaupan

kulmalla.  Tontin nimi ol i  ja  on
Kulma, si l lä  se on

kulmamainen pala Rautajärven
maata t i lojen rajal la .   Talon

päädyssä kasvoi  syreeni,  joka
saatetti in pelastaa Tiusasen

ti i l isen varaston nurkalle t ien
toisel le puolen talon purun

yhteydessä.  Kuva Vilkmannilta
eli  Betty pojalta Joukolta ja  se

on jälkikäteen väritetty.



OSUUSKAUPPA 

Luopioisten osuuskaupan pääli ike 1953.  Kuva Kuokkasista ja  jälkikäteen väritetty Luopioisten osuuskaupan pääli ike noin 1961.

1950 saati in kauppaan koneell inen jäähdytys.  Liha ja  maitotuotteet  säi lyivät  kaupassa paremmin.  Osuusli ikkeen peril l iset  Voima ja Siwa
jatkoivat  vuoteen 1989 jol loin talon osti  kyläläinen Jari  Hippeläinen.  Marraskuussa 1991 avautui  t :mi Jari  Hippeläinen.



ALENIUKSEN PAJA JA KAHVILA
Seppä Aleniuksen Eetu osti  tontin Rautajärven kartanosta rakensi  talonsa 20-luvun lopussa vanhalle Kimpsun torpan tonti l le  hirsistä,
jotka hän toi  vanhasta talostaan Vahdermetsästä.  Talon alapuolel la  rinteessä seisoo edelleen sepän paja,  jonka seppä rakensi  30-luvulla.
Rakennuksessa on isot  ikkunat,  jotta teki jä  saattoi  hyödyntää päivän valoa.  Kun pajal la  kävi  ihmisiä asioi l la ,  kengityttämässä hevosta ja
sen semmoista,  sepän vaimo pisti  kahvilan pystyyn asuinrakennukseen 1930-luvun alussa.  Kun hevosista pikku hil jaa luovutti in,  seppä
hoiti  polkupyöriä sun muita ja  pajan idea muuttui  korjauspajaksi .

Talo seisoo edelleen paikkallaan laajennettuna ja  satulakattoisena.



SENTRAALI JA KAHVILA 
Osuusli ike rakensi  30-luvun alussa kaksikerroksisen komean kaupparakennuksen jälkeen
varastot,  leipomon, l imonaditehtaan ja  erikseen rakennuksen kahvilal le  ja  kylän 
 puhelinkeskukselle.  Kahvilarakennus valmistui  1932,  ja  puhelinkeskuksen ja  kahvilan
hoitaj iksi  tul ivat  äit i  ja  tytär Pirtt iniemen Lempi ja  Betty josta avioiduttuaan tuli  Vi lkman.
Pitkä punainen hirsirakennus oli  ensimmäinen oikalla  kyläkeskuksen rakennus meijerin
jälkeen kirkolta tul lessa.  Se si jaitsi  Kympinpesän parkkipaikan ja  nurmikon paikalla  aivan
ympäröivän pellon laidassa.  Kahvila ol i  päädyssä,  keskellä sentraali  ja  peräpäässä asuivat  

Osuuskaupan kahvilan
ränsistymässä oleva talo
ja takana oleva varasto

nähtynä meijerin
kohdalta 50-luvun puolen
välin jälkeen.  Kuvassa on

ja kuvan omistaa Kai ja
Murtoranta,  nyk.

Hippeläinen.  Kuva on
jälkikäteen väritetty.  

kahvilan hoitajat .  Pirtt iniemen naisia
hoitaj iksi  seurasi  Jokisen perhe.  Kun
puhelinvahde automatisoit i in ja
kahvilal lekaan ei  ol lut  niin kysyntää,
kahvilan t i loihin si irtyi  leipomo, jossa
leipurina ol i  Hanki.  Kun kahvila 1949
suljett i in,  t i lal le  laitett i in kioski .   Leipomo
jatkoi  toimintaansa 50-luvun loppuun. Sen
jälkeen talo seisoi  pitkään tyhji l lään
autiotalona.



MATKUSTAJAKOTI
1930-luvulla ki ihtyneen matkustajal i ikenteen myötä Tähkäsen vel jekset perustivat
matkustajakodin Palorannan kaupan naapuriin Kantolasta ostetulle tonti l le .
Rintamamiestyyppinen kolmikerroksinen talo palveli  ni itä matkustaj ia,  joi l le  bussivuorot
eivät  ri ittäneet päivässä kuljettamaan määränpäähän.   Bussi l i ikenteeseen l i i ttyvät  palvelut
keskittyivät  tuohon taloon jw taloa kutsutti in myös matkahuollon taloksi .  Esimerkiksi
kelloseppä i lmoitti  ottavansa asiakkaita vastaan siel lä .   

Matkustajal i ikenteen yöpymistarve ol i  kuitenkin suht lyhytaikaista.  Pian syttyi  sota ja
l i ikkuminen muuttui .  40-luvun loppuun mennessä ol i  palattu entistä  tehokkaimpiin pitkien
matkojen busseihin,  ja  matkalaisissa ol i  yhä vähemmän majoittuj ia.  Kunta osti  talon
nurkistaan ahtautta natisevan koulun tarpeisi in.  

V.  Tähkänen i lmoitti  kuorma-autoil i jan palveluista matkustajakodin myynnin jälkeen.

Naapuri  kasvimaata hoitamassa.
 Kuva on jälkikäteen väritetty.



BUSSILIIKENNE
Bussil i ikenne alkoi  20-luvulla ja  ol i  suosittu tapa l i ikkua pitkään
ennen henkilöautojen yleistymistä ja  sen jälkeenkin.

Tyttöjä tulossa Tuomen
bussilta t ienristeyksessä.
Kuva Tuula Lindstedti ltä,

jälkikäteen väritetty,

Pohjasta tul lut  bussi  ja
väenpaljous vuonna 1948.

Kuva jälkikäteen väritetty,



LIKKOJA KYLÄN RAITILLA
Pitkä suora,  ei  taloja muuta kuin kansakoulu.  Graniitt iset  pylväät reunustivat  t iemaata.Kulkupelinä ol i  polkupyörä,  johon ei  enää 1910-luvun
jälkeen sentään tarvittu ajokorttia.  Pyöril lä  ajett i in kaukasiinkin tansseihin ja  pyörämatkan päästä löytyivät  kumppanit  ja  aviopuolisot .  

Lehdon Irja,  myöhemmin Kaukonen koululle johtavan
polun edessä.  Nykyisen rivitalon paikalla  ol i  vielä

vähän peltoa,  jol la  ol i  tässä heinäseipäitä.  Kuva Erkki
Kaukoselta,  ja  se on myöhemmin väritetty.

Leena Pätiälä isänsä Vil len serkun Eeva Pätiälän
kanssa.  Koulun edustal la,  mahdoll isesti  sota-ajan

väestönhuoltotehtävistä tulossa,  si l lä  taustal la
pilkottaa koulun pihalla ol lut  iso katos.  Kuva Ei ja

Laineelta ja  se on jälkikäteen väritetty.

Lempi Pirtt iniemi,  taustal la  häämöttää koulu ja
vaahterakuja,  jonka puut ol ivat  jo tuolloin 30-luvulla

isoja,  Toisen puolen paasirivi  jatkuimiltei  kujal le
saakka toisin kuin nykyään.  Kuva Jouko Vilkmannilta ja

se on jälkikäteen väritetty.



TIUSASEN ALKU
Tiusasen kauppa avasi  9 .12.1944 Palorannan kaupan vanhoissa t i loissa.  Pentti
Tiusanen oli  pitänyt kauppaa Uudenkirkon Kuujärvellä  pari  vuotta ennen
evakuointia pois Kannakselta.  Nel jän vuoden päästä avautui  uusi
kauppahuoneisto vastapäätä t ietä.  Sinne oli  jonoa,  niin kuin kuvasta näkyy,
si l lä  sodan jälkene oli  kova pula-aika ja  tavara korti l la  pitkään 1954 vuoteen
asti .  Tiusasen kaupasta tuli  yksi  kylän isoista menestystarinoista.

Kittelän perhe kauppamatkalla Ämmätsästä kesällä  1954



TIUSANEN KASVAA
Kauppa tarvitsi  l isää t i laa,  joten talosta tehti in kaksikerroksinen.  Tavallaan l isää myymäläti laa tuli  1963 kun Jaakolan Matti  ryhtyi  ajamaan
Tiusasen myymäläautoa.   1968 puikkoihin tuli  poika Heikki  vaimonsa Ullan kanssa.  1971  vaihdetti in taas rait in puolta ja  niin Tiusasen
talosta tuli  ihan vain asuintalo.

Kun keskiolut  vapautui  kauppaan myyntiin vuoden vaihteessa 1969.  Toimi Kaukonen
tarkastelee t i lannetta



TIUSASELLA
Niin moni tyttö aloitt i  työuransa Tiusasen kauppa-apulaisena.
Mahdoll isesti  vielä useampi kuvautti  i tsensä kaupan portai l la .
Si inä ol i  kaupungin tuntua.



UUSI KAUPPA
70-luvulla ol i  aika ison kauppali ikkeen,  johon mahtui  alati  laajeneva
elintarvikkeiden valikoima kuin myös maaseudulla ne tuiki  tarpeeliset
rautatavarat ja  maataloustarvikkeet.

Kaupan tyttäret  Riikka ja  Elina  juomaosaston edessä jouluna 70-luvulla.



KEMIKALIO JA KIRJAKAUPPA
Kahden vuoden ajan Rautajärvellä  ol i  oma paperikauppa ja  Kemikaalio.  Se toimi Rantasen uuden
uutukaisessa talossa Vaahterakujan t ienhaarassa.  

Maisema ennen autohuoltoa ja  Rantasen taloa Vuorisen tonti lta katsottuna.



PANKKI
Säästöpankki palveli  asiakkaitaan ensin Toivolan t i loissa:  Kun uusi
pankkirakennus valmistui  1950-luvun alussa Säästöpankki si irtyi  palvelemaan
asiakkaitaan nykyisi in t i loihinsa.  Säästöpankin konttori  lopetti  toimintansa
kyläl lä  talvel la  2012.

Uusi  pankkirakennus vielä maalaamatta.   Arja Sievolan
omistamassa kuvassa,  jälkikäteen väritettynä.



LEIPOMO JA
SEN TUHO

Kun Osuusli ikkeen keskusvaraston ja  l imanaditehtaan rakennus paloi  1941,  t i lal le
rakennetti in uusi ,  pal jon isompi talo sementtit i i lestä vielä samana vuonna.
Tuohon isoon rakennukseen tuli  autotal l i t  alas ovet pihalle el i  kahvila-leipomon
taloa kohti ,  keskusvaraston hall i ,  työntekijöiden sauna,  konttori  ja  ylös asuntoja
työntekijöi l le .  Osuusli ikkeen kolmessa talossa asui  monta kotitaloutta
työntekijöitä.   Limonadin valmistusta ei  enää jatkettu.

Kaija Hippeläinen,  si l loin Murtoranta omistamassaan
kuvassaan konttoristin kanssa Osuuskaupan

konttorin portai l la .  Kuva on jälkikäteen väritetty.
 

Tii l inen rakennus paloi  1961.  Palon
sammutustöiden yhteydessä
tapahtuneessa haaverissa kuoli
paikkakuntalainen poika.  Rakennus
rakennetti in uudelleen
yksikerroksisena i lman asuntoja ja
saunaa.  Se palvelee edelleen kauppaa
varastona ja  autotal l ina.

Lehtikuva tuhopaikalta.  Palo ol i  perusteell inen vaikka rakennus on t i i l tä



OSUUSKAUPAN PIHALLA
Osuuskaupan pihapiirissä,  myymälän,  varastojen ja  kahvilan väli l lä  ol i  se iso,  aukea ja  tasainen ti la  Rautajärvellä.  Toria ei
kyläl lä  ol lut ,  mutta si inä saattoi  kokoontua.  

1953 Leipomon edessä.  Kuva Kuokkasista.



TOIVOLA
Toivo ja  Sylvi  Laakso (omaa sukua Aarnio)  ostivat  kauppa- ja  asuinrakennukselle Toivolaksi
nimetyn tontin kartanosta vuonna 1953 Saxelinin kaupan vierestä.  Kauppasumma oli  yhteensä
152 tuhatta markkaa el i  reippaat 5100€ nykyrahassa,  Summa maksetti in kahden vuoden aikana
ja  rakennus valmistui  vuonna 1954.  Si l loin si inä pit i  kahvilaa,  kampaamoa ja  kangaskauppaa
Laaksot.  Osuusli ikkeen kahvila ol i  lakannut,  samoin Aleniuksen ja  Tähkästen matkustajakodin
kahvilat ,  joten  kylään kaivatti in istumispaikkaa.  Luopioisten säätöpankin Rautajärven
konttori  avatti in talossa 1955 ja  pian taloon muutti  myös Posti  kulman takaa Tienhaaran
talosta.  Laaksoja seurasi  Rautajärven Kulmabaarin ja  kampaamon pitäj inä Hakaset ja  sitten
Rautajärven Kievarin omistajat  Luukkoset.   

Tämän kuvan ottoaikaan Toivolassa ol i  baari ,
lyhyttavarali ike,  pankki,  posti  ja  kampaamo. Pihalle ol i

kolme asiakasovea.  Heikki  Rautakosken kuva,
jälkikäteen väritetty.

Kuvateksti
 



MYYMÄLÄAUTOT
Rautajärveläisten kauppojen l i ikkuvien myymälöiden aika alkoi  jo 1910-
luvulla kun Eräjärven Syrjänmäestä  kotoisin ol leet  pelt iseppä Alfred ja  Miina
Bastman ottivat  osuusli ikkeen epäkuranttia tavaraa myydäkseen rattai l leen,
joita sitten kuskasivat  ympäri  Hämettä.

Kaija Hippeläinen Osuusli ikkeen myymäläauton edessä.

Kilpailevia
 myymäläautoja,  

Osuuskauoan 
ja 

Tiusasen autot.



KYLÄ  NOIN 1954
Kylään oli  saatu 20-luvun kuluessa
sähköt.  Puhelinkeskus kylään tuli
30-luvulla.



HUOLTOASEMA
Rautajärven autohuollon perusti  1957  Paavo Haulo.  Autohuollon pihapiirissä Jenny Haulo pit i  ni ihin aikoihin kioskia.  Jenny i lmoitti  1960
kunnall ist iedoissa,  että kukkien jatkuva myynti  on aloitettu Rautajärvellä.  Hänen huomassaan oli  myös siel lä  jonkin aikaa pieni
kukkamyymälä sekä ”pienoisapteekki”  el i  paikall inen lääkevarasto,  joka ol i  aiemmin ollut  mm. Sylvanteen hoidossa ja  sitä aimmin
Tiehaaran el i  Baabelin talossa.  Rautajärven autohuollon sulkeuduttua polttoaineen myynti  jatkui  jonkin aikaa kylmäasemana.

I lmakuva vuodelta 1960,  jossa Pirtt iniemen talo on l iki  valmis ja  Haulon autokorjaamo tekeil lä .  



RAUTAHOVI
Mauno ja Elsa Seppälä lahjoitt ivat  talol le  tontin jo 1948.  Vuonna 1954
hankitt i in Maatalousnnäyttelyiden avulla varat  talon rakentamiseen talkoil la .
Vuonna 1957 valmistui  talo.Niin kahden kartanon kylään saati in hovi  väelle.
Hovi  Kivennapalaisi l le  si irtolaisi l le  merkitsi  kartano.  Rautahovi  ol i  ikään
kuin koko kylän kartano.  Kun ei  enää kokoonnuttu suurti lan pihaan
työnjakoon,  kokoonnutti in i l tasel la  yhdessä omistetulle ja  yhdessä
rakennetulle Rautahovil le .

Liki  valmista Rautahovia kuvatti in pal jon.  



HUVITUKSET
Kyläl lä  ol i   uimalaitos Kantolanlahdella,  kyläkeinu Pallokentäntien risteyksessä,
urheilukenttä,  työväentalo jossa näytetti in elokuvia ja  teatteria ja
tanssipaikkoja,  Remppulan ladossa tanssitt i in vielä 1950-luvulla kesäaikaan,
Rautahovin rakentamisen jälkeen 1957 kylään saati in tanssipaikka nii l lekin,  jotka
eivät  aatteel l isista syistä menneet Työväentalol le.

(Kuvateksti )



KYLÄN "POLIISILAITOS"
50-luvun taitteessa kylään saati in oma poli isi .  Haliseva ol i  pitänyt kuria seudulla Kyynäröltä käsin,  mutta seuraavaksi  poli isin paikaksi  tul i
aina vain väkiluvultaan kasvava Rautajärvi .  Vuoriset  rakensivat  talon koulua vastapäätä pellol le  asuttuaan ensin Baabelin talossa.  Ti lavaan
taloon mahtui  poli isin työhuone ja  putka kellari in.  Kun pidätetyl lä  ol i  pal jon kavereita tunkemassa vierailul le,  menosta sai  nauttia koko
perhe.  Talouteen kuului  pitkään susikoira Tari ,  joka ei  ol lut  aivan poli isikoira,  mutta poli isin koirana ajoi  asiaa.   Aivan keskeltä kylän raitt ia
oli  hyvä valvoa kulmakunnan menoa.  Risto Vuorinen toimi kylästä käsin aina eläköitymiseensä asti .

Risto Vuorinen,  yhden miehen poli isivoimat Rautajärven kylässä.  Kuva Tuula
Lindstedti ltä el i  Riston tyttäreltä ja  se on jälkikäteen väritetty.

Konstaapeli  Vuorisen
repertuaariin kuului

myös sopimusten
laadinta.  Tässä Seppälän

Timon seurassa
arvatenkin sopimusta

laatimassa.  Kuva
Seppälästä,  jälkikäteen

väritettynä.  



KYLÄ  NOIN 1975



KULMABAARI JA KIEVARI



OSUUSPANKIN TALO
Kun Osuuspankki ol i  toiminut kaksikymmentä vuotta Pirtt iniemien talon etuosassa
olevassa huoneessa,  aika ol i  oman talon.  Samalla saati in t i lat  Postikonttori l le  ja
sivukirjastol le.  Yläkertaan tuli  nel jä  asuntoa ja  niin Rautajärvellekin saati in
kerrostalo,  Taloa rakennetti in talvi  1975-76 ja  avajaisia juhlitt i in toukokuussa 1976.
Nimeksi  talol le  ol i  val ittu Markan pesä,  mutta kun sen niminen osakeyhtiö ol i  jo
olemassa,  korotetti in summaa el i  nimeksi  tul i  Kympinpesä.  90-luvulla talon
numeroiden tulemisen myötä se näytti  osuvan hyvin,  si l lä  talon numero alkaa
kymmenellä.  Postin t i lal le  tuli  kampaamo Sandra ja  myöhemmin Paula Pihlajan
ompelimo. Kun l i ikentoiminnot ja  kirjasto loppuivat,  t i lal le  tehti in asuntoja jäl leen
kolme l isää  kyläkeskukseen.

Mopot on ol leet  kova juttu täl lä  kyläl lä .  Kuva
on Sinikka Järviseltä ja  si inö on Järvisen Åke
Ahosen Hannun olkapäil lä .  Taustal la  uudehko

Kympinpesä.

Kympinpesän pihamaalla ehti  toimia
myös kioski  ennen kerrostalon
rakennusta.  Piha myodosti  ikään kuin
torin,  ja  80-luvulla kyläyhdistys
järjesti  s iel lä  t i laisuuksia,  muun
muassa katutanssit .

Uskottava se on,  Rautajärvellä  urakoi  talven
75-76 nostokurki .  Kuva Kunnall ist iedoista.

Talon avajaisi in kutsutti in oranssil la
kutsukorti l la  koko kylä.  Kutsukortti  on

säästynyt Hippeläisen perheellä.



LUOPIOISTEN 
6.  KANSAKOULU

1898 annetti in Suomen suurruhtinaskunnassa asetus,  että maalaiskunnat on koulupiireiksi
jaettava siten,  että koulumatka ei  lapsil la  ol isi  vi ittä ki lometriä pitempi.  Jos kouluttomasta
piiristä löytyisi  30 kouluun i lmoittautujaa,  täytyisi  kunnan heil le  koulu järjestää.  Kolme vuotta
oli  armonaikaa kunnil la  toteuttaa.  1899 Kantolan koulupiirin el i  kunnan väkirikkaimmaan piirin
asukkaat tekivät  aloitteen kansakoulun saamisesta kylään.  Koulu avautui  18.8.  1902 pitäjän 5 .  ja
6.  kansakouluina yhdessä Ämmätsän kanssa.  Aiemmin olivat  alkaneen kirkonkylän koulu 1873,
Padankosken koulu 1891,  Aitoon  koulu 1894  ja   Puutikkalan koulu 1901.

Opettajat  ensimmäiset  40 vuotta
 

Matti  Arra                              1902-1924
Hilma Jokinen                         1902-1909
Fanny Arra                              1909-1924
Kaarina Vehanen                     1923-1924
Henriika Nissi                          1923-1926
Lyyli  Syväniemi                       1926-1928
         aik.  Toivonen                  1930-1934
                                                1935-1963         
Kusti  Tuominen                        1924-1943
Laina Tuominen                        1924-1943
Hell in Weckström                     1928-1933
Lahja Koskinen                          1932-1933
All i  Pohjanheimo                       1933-1939
Rail i  Korola                               1934-1935
Lyyli  Bergman                           1934-1935

Koululle maat lahjoitt i  Kantolan Kalle Kustaa Kankaan palstati lan,
vanhastaan Hiekan torpan maista.  Rakennusainekset tulivat  joko
Kantolan Kallelta tai  isältään Rautajärven Kallelta.  Koulun rakensi
kirkonkylän Noa Jokinen ja  si itä  se sai  aluksi  lempinimen Nooan
arkki,  ehkä myös aumakattoisen muotonsa vuoksi .  Urakasta Jokinen
sai  56 741  € nykyrahassa vastaavan summan. Koulun lahjakirjat
tehti in vasta 1930-luvulla varuiksi  Kantolan konkurssin jälkeen.
Maan lahjoittaja Kalle ei  ol lut  tehnyt papereita itsensä kanssa 1901,
jol loin hän oli  kunnall islautakunnan puheenjohtaja,  koulun
johtokunnan puheenjohtaja ja  maan lahjoittaja.  

 Ensimmäiseksi  opettajaksi  val itt i in ainut hakija  Matti  Arra
Sahalahdelta.  Hän sai  perheineen koulun länsipuolen  3  huoneen ja
keitt iön asunnon (nykyinen 1-2 luokka,  naulakkoeteinen ja  opettajan
huone yms.)  sekä 350 mk:n rahapalkan vuodessa.  Se vastaa tämän
päivän rahassa  1  656 euroa mutta sen päälle sai  moninkertaisesti
valt ion osuutta.  Käsityönopettajaksi  otetti in kylän ompeli jatar Hilma
Jokinen joka sai  työstään 100 markan palkkaa el i  nykyrahassa 473 €.
Arran pitkän kampanjoinnin päätteeksi  vaimonsa Fanni sai
"kaukana"  7  km:n päässä asuneen Jokisen pestin 1909.  Arrat  erosivat   
1924 Matti  Arran saatua palautetta epäsopivasta käyttäytymisestä
kylän kehitysikäisiä tyttöjä kohtaan.  Tilal le  tulivat  Tuomiset.

Koulu nykyiseltä porti lta päin luultavasti  1910-luvulla.Aita ol i  rakennettu heti  koulun
valmistuttua 1902.  Koulun sisäänkäynti  on porttia lähimmässä nurkassa niin kuin se

oli  60-luvulle saakka.  Kuva Keinojen perheen arkistosta ja  jälkikäteen väritetty.  



ALKU
Oppilaita aloitti  23,  sai  päätökseen 7

Kartanoista                 3                1     
Kauppiaista                 2                0
Käsityöläisistä             2                1
Torpista                      10              3
Itsel l isistä                   1                0
palvelusväestä             5                2

Kaikkiaan                   23               7

Ojalan torpan 

I idan keskiarvo 

9,7  keväällä
 1904

 
Maanantai
18.8.  1902
klo 10:00

Alkuun koulu ol i  18-viikkoinen.  Opettaj ia  ol i
yksi  jos oppilasmäärä ol i  al le  50 oppilasta ja
opettaja myös asui  koululla.  Oppilaiden ikä
vaihteli  7  ikävuodesta vi iteentoista.
Oppivälineet pit i  hankkia itse ennen vuotta 1909
jol loin kunta tarjosi  valt ion avustaman kirjat ,
vihkot ja  kirjoitusvälineet.  Köyhimmät
saattoivat  hakea avustusta Mikkolan kanssasta
eli  Pätiälän kartanon myynnistä saadusta lahjoi-

tusrahoista perustetusta orpolasten rahaston tuottoja.  Ensimmäisenä syksynä 23
oppilaasta 13  sai  koulukirjat  koulun johtokunnan avustamana i lmaiseksi .  Monissa
perheissä arvelt i in koulunkäynnin tekevän lapsesta herrasväen kaltaisia,  ja  lapsia
tarvitt i in kotona myös työvoimaksi  nuorempia sisaruksia vahtimaan,  kotitöihin ja
eläinten hoitoon,  joten oppilasmäärä kohosi  reippaasti  vasta yleisen
oppivelvoll isuuden myötä 1921 .  Oppiaineita ol ivat  lukeminen,  kirjoitus,  laulu ja  leikki ,
laskento,   voimistelu,  käsityö,  pi irrustus,  mittausoppi,  historia,  luonnontieto,
maantieto ja  uskonto.
 Opettaja Matti  Arran päiväkirja koulun

ensimmäisistä päivistä elokuussa 1902.

Koulu 1912
Tampereen
sanomissa.  



Kusti  Tuominen uuden koulurakennuksen edessä 20-luvun puoliväl issä.  2000-
luvun alussa kaadettu mahtava koivu on kuvassa pieni  puu.  Olikohan se istutettu

avajaisissa tai  talon rakentanut Toivosen Juho pihan koristukseksi  säästänyt? Kuva
Luopiosten koululaitoksen historiasta ja  jälkikäteen väritetty

Luokkakuva 1920-luvulta 1923 valmistuneen yläkoulurakennuksen edestä 
 pääsisäänkäyntien välistä.  Opettaj ina kuvassa Kusti  ja  Laina Tuominen.  Kuva

on Luopioisten aineistopankista ja  jälkikäteen väritetty.

Kun Suomi itsenäistyi ,  s itä ei  koulun oppilaiden näkökulmasta
huomannut muusta kuin että tsaarin kuva otetti in jossain kohtaa
pois seinältä.  Näin muistel i  Hiltusen Lyyli  Hailusta vanhemmiten.
Pian seuranneessa valtataistelussa punakaarti  järjesti
ampumaharjoituksia harjussa ja  sitten pit ivät  lopulta esikuntaa
koululla ennen kuin si irtyivät  Rautajärven kartanoon.  Lasten olojen
parantamiseksi  Kantolan kansakoululla ol i  joulun jälkeen 1915
ryhdytty tarjoamaan Arrojen saunan padassa keitettävää vel l iä  tai
perunasoppaa kouluruokana kevätlukukaudella.  Se toimi porkkanana
saada lapset kouluun myös niistä perheistä,  joi l la  ol i  t iukkaa.
Ryynejä,  perunaa ja  peräti  l ihaa toivat  ne oppilaat,  jotka voivat  ja
si itä jaetti in kaiki l le .  1918 ryhtyi  kunta avustamaan kouluruokailujen
hankintoja.  Muut kunnan koulut seurasivat  esimerkkiä.  Kantolan
kansakoulun alueella ol i  alkuaikoina suhteell isen pal jon heikkoja ja
sairaita lapsia huomasi  tuore kunnanlääkäri  koulutarkastusten
alettua.  9  % Kantolan oppilaista ol i  merkkejä tuberkuloosista ja
kolmannekselle syöpäläisistä.

KANSAKOULU
LAAJENEE

Yleinen oppivelvoll isuus l isäsi  oppilasmäärää pitäjän isoimman
koulupiirin alueella huomattavasti ,  joten tarvitt i in toinen
koulutalo ja  sen uudelle opettajal le  perheineen asunto.  1930
tarvitt i in jo toinen opetaja alakoulun puolel le.  Uuden koulun
rakensi  Juho Toivonen Rautajärven Mäkelästä ja  se maksoi  240t
mk eli  84 167 € nykyrahaan suhteutettuna.  Se ol i  kaksi-
kerroksisena ja  kel lari l l isena selvästi  kal l i impi kuin edell inen.



Ote kartasta kaikista Kantolan t i luksista kartanon konkurssin jälkeen.  Isot
numerot kertovat tontin juoksevan luvun ja  pienet kolminumeroiset  ovat maan

tyyppiä kuvaavaa eri  alojen hinnoittelua varten.
Kun Kantolaa lähdetti in pirstomaan konkurssin
jälkeen,  tehti in si itä hyvät kartat  1933-1934.  Si inä  
näkyy koululle annetun l isämaata
yläkoulurakennuksen takaa.  Muita naapureita
koulun tonti l le  ol ivat  tontti  nro 60,  meijerin 1927
valmistunut Tienhaara,  jossa toimi posti  ja
apteekki  aikanaan.  Tonti l la  59  ol i  ol lut  sepän
paja ja  58 tonti l la  toimi Osuuskauppa kunnes
siirtyi  uusiin t i loihin 1935 Rautajärven kartanon
mail le  rakennukseen,  joka nyt tunnetaan
Hippeläisen kauppana.  Tontti  56 ol i  Kantolan
suuri  hiekkakuoppa josta aikanaan tuli
Tienhoitolaitoksen varikko.  Si itä myös lohkaisti in
koululle reippaasti  l isämaata ja  urheilukentän
paikka.  Rautajärventien eteläpuoli  ol i  Itä-
kantolaan kuuluvaa,  jonka Nii lo Nikkilä
Sahalahdelta osti  omakseen.  Yht.  maa on
Kantolasta lohkottujen t i lojen  yhteistä hiekka-
kuoppaa.  Soran saanti  ol i  tärkeää uusil le  t i loi l le .

1930-LUVUN
KOULU

Oheisessa harvinaisessa kuvassa näkyy opettajan asunnon kellari ,  joka
puretti in katoksen tieltä kun asuntokäyttö talol la  loppui.  Nykyinen
pääovi  ol i  ovi  opettajaperheen asuntoon,  jossa kuvan ottoaikaan
asuivat  Tuomisen perhe.  Koulun takana,  harjun reunassa on
alkuperäisen tontin reunalla kulkenut vastaava aita,  mitä etupuolel la .
Se asetti  selkeän rajan koulun pihalle,  minkä ulkopuolel le koulupäivän
aikana ei  ol lut  menemistä.  Koulun parit ikkaat ol ivat  tyypil l inen ajan
turvakeino paloti lanteita ajatel len.  Niitä pitkin saati in järjestettyä
sammutus helpommin kuin yksipienaisia t ikkaita.  



KOULUKYYDIT 
1921  tuli  kunta velvoliseksi  avustamaan oppivelvoll iset  kouluun.
Alakansakoulun oppilaista el i  nykyisistä 1-2 luokkalaisista   yl i  3km
matkan takaa tulevat ol ivat  oikeutettuja apuun.  Yläkansakoulun
oppilaista el i  nykyisistä 3-4 luokkalaisista puolestaan yl i  5km takaa
tulevat.  Sääntö on edelleen suht sama,  1930-luvun aikana kunta ryhtyi
myöntämään avustuksia nii l le ,  joiden vanhemmille koitui  yl imääräisiä
kustannuksia koulumatkoista ja  esimerkiksi  asumisesta koulun
lähettyvil lä  vi ikot eikä kotona.  Semmoisia lapsia ol i  Kantolan
kansakoulussa Käenniemestä ja  Kortteenpohjasta päivä.
Uuskartanolaiset  ja  niemikuntalaiset  kävivätkin lähempiä kouluja el i
Pohjassa,  Ämmätsässä ja  Kirkonkyläl lä .  Perheiden oli  myös
mahdoll ista hakea avustusta vaatetukseen ja  erityisesti  kenkiin.
Kantolassa annetti i  kumisaappaita,  joten 30-luvun pulavuosina hyvin
monella oppilaal la  ol i  lahjoitetut saappaat.  Lahjakenkiä halutti in
varjel la,  joten eräänä kesänä kengät pit i  antaa Kantolan koululle
säi löön.

Kantolan ja  Korteenpohjan kulman pitkänmatkalaisia hiihtäj iä  1920- ja  1930-luvun
taitteesta.  Vasemmalta Vilho Pirtt iniemi,  x,x,x,  Kirsti  Käenniemi,  Oll i  Penttinen,

Arvo Kortteenpohja,  Yrjö Kortteenpohja,  Irma Saarinen,  x.  
Kuva  Kaisa Saarisen Luopioisten aineistopankista ja  se on jälkikäteen väritetty.

Tässä 30-luvun kuvassa l ienee monella koulusta saadut saappaat,  pula-aika kun on.

Rautajärvelle kouluun oli  Kortteenpohjan ja  Käenniemen lapsil la
matkaa vähintään kuusi  ki lometriä itse tehtyjä latuja vaikka kuinka
oikoi .  Ei  ihme, että ajatus kulmakunnan omasta koulusta virisi .

Tässä 40-luvun kuvassa on jäl leen korvaamaton pari  pitkien koulumatkojen kohdalla:
kumisaapas ja  vi l lasukka.  Jäl leen l ienee avustuksia saatu tai  sitten Osuuskaupassa tai

Saxelinil la  tai  Palorannan kaupassa on ol lut  suosittua kumisaapasmall ia .



KIRJASTO

Kusti  Tuominen luokkiensa kanssa 30-luvulla alakoulun rapuil la .  Kirjasto ol i
koulun eteisessä.  Ovenpielessä kuvassa on pienellä kirjaston kilpi .

Rautajärven koululla on ol lut  jonkinmuotoinen kirjasto aina 1905-
1910 vuosien väli l tä  saakka.  Kirjasto on palvel lut  koulun oppilaita
ja kyläläisiä.   Kunnall iskokouksen myöntämät avustuksen kirjojen
hankintaan vastasivat  noin satasta vuodessa.  Kirjastoja
kartutetti in lahjoitusteoksil la .  Myöhemmin Rautajärven kirjasto
toimi Kympinpesässä 70-luvulta loppuun asti  el i  vuoteen 2009.  

Rautajärvellä  toimi sivukirjasto ainakin vuodesta 1926 alkaen
vaihtuvana kirjastona el i  sen teokset vaihdetti in Luopioisten
kirkonkylän kantakirjastossa aika ajoin.  Lisäksi  ol i  kirjasto
Käennemiessä Kantolan puolel la  ja  yksi  lainausasema
Rautajärven puolel la  vuonna 1937.  Kylissä kirjastoa käytetti in
ahkeraan,  ja  90-luvulla 42% kuntalaisista ol i  kirjaston
asiakkaita.  Lapsia asiakkaista ol i  rei lu kolmannes.
Rautajärveläiset  ol ivat  kirjaston kokoon nähden kaikkien
ahkerimpia lainaajia.  Kirjasto ol i  pieni  ja  luki joita pal jon.
Koulussa ol i  oma pieni  kirjasto,  mutta 70-luvulla ne
yhdistetti in sivukirjastojen kokoelmiin.  Kuitenkin Rautajärvellä
oli  kirjoja loppuun asti  el i  ni in hyväksytyissä avohyllyissä ja
niitä kannustetti in lainaamaan.  Olipa koululla oma
lainakortti järjestelmänsä vielä 90-luvulla.   Kirjahylly ja  vieläpä
käytössä oleva kirjahylly on tärkeä elementti  paikassa,  jossa
ihminen viettää pal jon aikaa ja  on oppimassa.  

Kylän lainausaseman sulkeuduttua Kympinpesän keskimmäisessä
kauppahuoneistossa Rautajärven koululaiset  käyttivät
kirjastoauton palveluja.  Samalla opetelt i in l i ikkuvien palvelujen
käyttöön.  



KYLÄNRAITTI
MUOTOUTUU

1950-luku oli  laajenemisen aikaa.  Kylä saavutti  vuosikymmenen
alussa tähänastisen väkiluvun huippunsa el i  noin 1100 asukasta.  Se
näkyi  kylän rait i l la  monina uusina asuintaloina,  joiden tontteja
vanhoista Kantolan maista lohkoi  etenkin Nikkilän Nii lo,  Itä-Kantolan
isäntä sekä kauppali ikkeinä.  Koululla puolestaan otetti in kaikki  t i la
käyttöön ja  koulun käynti  ol i  jakautunut kolmeen rakennukseen.
Tuon ajan oppilasmääriä kun ajattelee,  ei  mikään ihme ole
piharakennuksen huussipaikkojen lukuisuus. 

Rautajärven keskus Rautajärven ja  Kantola kylänrajan molemmin
puolin 1950-luvun puoliväl issä postikorttikuvassa.  Kuva Kaija

Laurimaalta ja  jälkikäteen väritetty.

50-luvulla  kylän keskukseen rakennetti in taloja
tiheään.  Keskellä kuvaa on nykyisen kampaamo
HiusSaagan talo,  jossa tuolloin ol i  koulun ruokala ja
yksi  luokkati la .  Kaksi  luokkaa kävi  yläkoulussa ylä- ja
alakerrassa ja  alakoulurakennuksessa kävi  kolme
luokkaa.  Muuten kylän rait i l la  ol i  tuore poli isi  Vuorisen
talo oikeanmaisena,  ihkauusi  säästöpankin talo
ruokalan toisel la  puolen,  1930-luvulla valmistunut suuri
osuuskaupan talo leipomoineen,  hi l jattain valmistunut
Laakson kampaamo ja lyhyttavarali ike (nykyinen
kuntosali  ja  konelainaamo),  vanhin taloista el i  Saxelinin
vanha kauppa (nykyinen Virtasen talo)  sekä suht tuore
Tiusasen kauppa varastoineen.  Kuvasta rajautuu pois 
 kartassa näkyvä puhelinkeskuksen ja  kahvilan talo,
joka ol i  Kympinpesän nykyisel lä  paikalla.  Viereisessä
kartassa näkyy vielä Palorannan kauppa kiinni  t iessä,
jonka t i lal le  i lmakuvassa on tullut  säästöpankin talo.

Rautajärven kyläkeskus 1956 Maanmittauslaitoksen kartassa.  Kartta perustuu osin
1949 kuvattuihin ensimmäisiin systemaattisi in i lmakuviin.



Ensimmäinen karttatarkoituksiin otettu tarkka i lmakuva kylän keskuksesta vuodelta 1949 heinäaikaan.  
Kuva Timo Toivoselta ja  se on jälkikäteen väritetty ja  terävöitetty maanmittauslaitoksen i lmakuvasta.RAUTAJÄRVI 1949



Koulun aita kivipaasineen ja  tankoineen oli  erottuva osa kylän rait in maisemaa
vuosikymmeniä.  Taisi  aika monta kyläläistä kokeil la  si inä tasapainoaan.

Tämä kuva on Toivosen perheen albumeista ja  kuvassa oikealla on Eeva Toivonen.

KOULU KYLÄN
MAISEMASSA

Koulun tontti  ja  koulurakennukset Rautajärventieltä katsottuna,  ajankohta
toistaiseksi  tuntematon.  Kuva Arja Sievolan tauluista ja  jälkikäteen väritetty.

Koulun tontin el i  Hiekan vanhan torpan ympäristö on aina ol lut
männikköistä,  paikoin l iki  aluskasvitonta kangastamaastoa.  Hirsisten
koulurakennusten ja  Kyynärölle johtavan tien välissä on iänkaikkisen
vanhat männyt - suurin jätt i läinen koulun nurkan kohdalla on
luultavasti  koko kyläkeskusta vanhempi.  Komeat ikihongat reunustavat
taloja vielä pitkään.  Koulun aidan vanhat kivitolpat pi lkistävät edelleen
hernepensaiden lomista.  Koulu hall itsee maisemaa 1930-70 -luvun
palvelurakennusten ohella kylän keskuksessa,  Rautakankaan ja
Rautajärven laajan peltoaukean reunalla.  Tämä on meidän kylän
maisema: kauppa ja  koulu kahden kartanon puolessa välissä torppien
keskellä ja  mitä sen oheen myöhemmin kasvoikaan.



AINAINEN
NIUKKUUS

Jos jokin ol i  pysyvää,  niin alakoulurakennuksen vetoisuus.  Jo
1909 koulutarkastaja antoi  huomautuksen koulun
lämpötilasta.  Vesisangot jäätyivät  ja  kouluun tuli  hankkia
lämpömittari  sekä petrata lämmityksessä ja  eristyksissä
jotta koululaiset  voisivat  keskittyä opetukseen eikä
paleluun.  Tuolloin koulun lämmittäminen oli  lasten
vastuulla ja  kunkin vuorollaan täytyi  vi ikon verran
järjestäjänä käydä aamutuimaan koulua lämmittämässä kuin
myös sunnuntaina.  

Koulun vetoisuudesta on kertynyt runsaasti  tarinoita
monien sukupolvien ajan.  Toisaalta,  i lma on aina vaihtunut
hyvin eikä korvausilmasta ol lut  puutetta,  joten Rautajärven
koulussa on ol lut  hyvä hirsitalon sisäi lma.  Vielä 90-luvun
kylminä talvina koulussa istutti in 14 asteisessa isossa
luokassa takin päällä.  Sen jälkeen lämmitystä ja  eristystä on
parannettu,  mutta edelleen saa koululle mennessään
varautua laittamaan vi l lasukat ja  lämmintä päälle.

Lamat ja  pulakaudet ovat näkyneet koululla.  90-luvun laman
aikaan käsipaperit  puolitett i in saksil la  ja  henkilökunnan yl lä
vääjyi  lomautuksien pelko.  Pula-aikaan pelätti in,  meneekö
koulun tontti  alta,  s i l lä  lohkomispaperit  lahjoituksesta ol i
tekemättä.  2008 lamasta alkaen koulussa ol i  jatkuva paine
pienentää oppilaskohtaisia kuluja,  s i l lä  niitä vertai lt i in
muihin kouluihin,  että mikä kunnan kouluista on tehokas
yksikkö.

Sota-aikaan 1941 Kantolan kouluun ostetti in lehmä ja vasikka,  mutta
ruokaa ei  si l t i  aina saatu.  Polttopuusta ol i  myös kova pula,  koska sitä
meni myös pilkkeenä autojen polttoaineeksi .  Kun puuta saati in,  se
joudutti in polttamaan tuoreena.  Paria vuotta myöhemmin koulut
velvoitetti in tarjoamaan ateria jokaisena päivänä,  kun oppilaat  ol ivat
koulutyössä jotta kaikki  lapset saisivat  syödäkseen.  Sen
mahdoll istamiseksi  ruokatarvikkeita kasvatetti in ja  kerätti in talkoil la .
Kantolan koulun opettaja Tauno Pesonen johti  talkootyötä koko
kunnassa ja  koululaiset  saivat  keräys- ja  vi l jelytalkoista Nuorten
ahertaj ien ansiomerkkejä;  rautaisia,  hopeisia,  kultaisia ja  val iotason
muurahaisia,  sahroja ja  lapioita.  Peli l l istämistäminen on vanha juttu.

Koulun alkuperäinen "keittola" ,  piharakennuksen opettaj ien sauna el i  t i i l inen osa.
Siel lä  muurinpadassa 1916 ryhtyi  opettajan ja  poli isi  Halisen rouvat keittämään

ruokaa kevätlukukaudella oppilai l le .  Kuva koulun arkistoista 1990-luvun lopusta,
jol loin t i loissa ol i  nuokkari  ja  kaukalon pukukoppi.  Sauna laajennettin nykyiseen

mittaansa 1951 .



LYYLI
Kirkonkylän tyttö Toivosen Lyyli  tul i  opettajaksi
Rautajärvelle  1926 23-vuotiaana.  Hän oli  laajan
sisaruskatraansa tavoin käynyt kirkonkylän koulun ja
mennyt Karkkuun seminaariin.  Lyyli  kuului
Luopioisten vapaaseen evankelis-luteri laiseen
seurakuntaa,  mikä herätti  epäilyksiä.  Lyyli  sai
kumminkin lopulta viran ja  miehensä varhaisen
poismenon jälkeen kasvatti   yksinhuoltajana omia ja  
 kylän lapsia vuoteen 1963 asti  jol loin jäi  eläkkeelle.  
 Lyyli  on jättänyt pitkäkestoisen muisti jäl jen.  Hän
pysyi  si l loin kun muut opettajat  vaihtuivat .  Lyyli l lä
oli  pal jon kunnall isia luottamustoimia lautakunnissa
ja lastenhuollon valvojana.

Eläkkeelle jäädessään Lyylin pit i  luopua kodistaan josta
tuli  myöhemmin ruokala.  Pois muuttaessa tarvitsi
vähentää huonekaluja huutokaupasta päätel len.   

Lyyli  ol i  yrittel iäs yksinhuoltaja ja  työn ohessa tuli
kasvatettua myytävää kuten taimia ja  kanoja.  

Lyyli  ja  tyttäret  Sirkka-Liisa ja  Mirja
Nikkilän rantasaunalla.  Kuva

Tiusasi lta ja  jälkikäteen väritetty.

Vahvoista naisista koululla  on mainittava myös Kantolan kartanon
emännät,  joista kolme sukupolvea on opettanut Rautajärven lapsia.
Elsa Seppälä  1948-67,  miniänsä Aino Seppälä 1956-93 ja  tämän
tyttär Pauli ina Seppälä lukukauden 1994-1995 ennen Pohjaan
siirtymistään.  Aino on koulun pitkäaikaisin opettaja,  peräti  37  v .  



50-luvulla koulu ol i  maalattu kauttaaltaan valkoiseksi .  Pihan keskellä ol i  kaivo.  Yläkoulun
pihanpuoleisessa päädyssä asui  leski  Lyyli  Syväniemi tyttärineen ja  alakoulun asunnossa

Emmi ja  Juho Pietarinen perheineen vuoteen 1956 asti .  Al la  Juho Pietarinen luokkansa
kanssa 50-luvun  ennen puoltaväliä.  Kuva Lehtojoelta ja  jälkikäteen väritetty.  Ylempi Kuva

Arja Sievolalta ja  jälkikäteen väritetty.

VALKEA KOULU

1954 järjestetti in kyläl lä  yhteistyössä Pohjan kylän kanssa Hämeen maatalousnäyttelyt .
Koulun alueelle ol i  keskistetty tuhansien ihmisten ruokailuja.  Maatalousnäyttelyyn kuului
vanhojen pukujen näytös,  jossa kylän tytöt  kampaaja Sylvi  Laakson laittamina esittel ivät

pukuhistoriaa.   Kuvat Tuula Lindstedt ja  Kalle Aholan perinkunta,  jälkikäteen väritettyjä.



KOULUN JA KYLÄN
YHTEYSTYÖN JUURET
Keskeisestä si jainnistaan huolimatta kesti  kauan,  ennen kuin Rautajärven koulusta tuli  usein
käytettyä t i la  muissa kuin koulutoimeen l i i ttyvissä asioissa.  20-luvulla yleistyivät
äit ienpäiväjuhlat ,  joita sitten vietetti in 1932 valmistuneella työväentalol la .
Kotikasvatusyhdistys ol i  kouluil la  tapahtuvan äit ien juhlimisen ja  toukokuun toiseen
sunnuntaihin vakiintuvan juhlan takana.  Yhdistyksen tehtävä ol i  auttaa vanhempia
kasvatustyössä ja  lähentää kotia ja  koulua.   Äit ienpäiväksi  valmisteti in opettajan johdolla
lauluja,  runoja,  vuorokeskusteluja ja  kuvaelmia äitejä kunnioittamaan.

50- ja  60-luvulla koulun kanssa yhteistyötä teki  erityisesti  Mannerheimin
lastensuojeluyhdistys ja  Suomen punainen  rist i .  Osin yhteistyö ol i  r i ippuvainen si itä,  miten
opettajat  ol ivat  vapaa-ajal laan mukana kylän yhdistystoiminnassa.  

Kyläyhdistys on alusta 1979 vuodesta ol lut
ti ivi ist i  koulun kanssa yhteistyössä ja
käyttänyt toisinaan koulun ti loja.
Kylätoimikunnan ja myöhemmin
kyläyhdistyksen varainhankinnat ovat usein
kohdistuneet koulun tonti l le .  Pihan
ensimmäinen keinu hankitt i in 1985 ja
vi imeisimpänä l isäyksenä jokunen vuosi
sitten uusimmat leikkitel ineet.  Näin kylän
lapsil la  on leikkipaikka keskellä ja  näkösällä
turvall isessa ympäristössä niin koulupäivän
aikana kuin sen ulkopuolel lakin.
Oppilasmäärän vähennyttyä koulun
säilymisestä ja  kylän el invoimasta tuli
oleel l inen asia kyläyhdistyksen toiminnassa.



Riitta Vuorinen lähdössä keskikouluun
2.5 .1951  klo 6:10 aamulla Vuorisen talolta
alakoulua vastapäätä.  Kuva Lindstedtin
Tuulalta ja  se on jälkikäteen väritetty.

KOULU
NAAPURISTA

NÄHTYNÄ

Tutan rippipäivänä.  Taustal la  näkyy Tiusasen
varastoa ja  molemminpuoli  kylän raitt ia

reunustanutta aitaa.  Ennen Pirtt iniemen taloa ja
rivitaloa maisema oli  aukea.  Kuva Tuula

Lindstedti ltä ja  jälkikäteen väritys

1940-luvun lopussa talon vastapäätä koulua rakensi
poli isi  Risto Vuorinen.  Risto ol i  koulun
johtokunnassa ja  johtikin sitä yhteen aikaan.
Kuulemma joskus kurittomia oppilaita pelotelt i in
si l lä ,  että Risto näkee tai  että konstaapeli  haetaan
paikalle.  Vuorinen oli  leppoisa mies ja  sieti  muun
muassa punk-bändin kovaääniset  harjotukset
naapurissa mukisematta.  Myöhemmin Vuorisen
talon molemmin puolin tuli  ensin Pirtt iniemen talo
ja sitten Haulon huoltoasema.  Haulon lapset
saattoivat  laskea oikein l iukkaalla keli l lä  harjusta
omaan pihaan,  minkä nuorimmainen Mika  tekikin
90-luvulla.

Vuorisen tytöt  ja  naapurit  muodostivat  pal jon
yhdessä l i ikkuneen kaveriporukan 50-luvulla.
Tässä alakoulu nähtynä Vuorisen puutarhasta.
Kuva Lindstedtin Tuulalta ja  se on jälkikäteen

väritetty.

Nikkilän Nii lon Itä-Kantolasta
myymien tonttien myötä rakentui
nauhamainen kylärakenne koulun
ympäril le  joka ol i  alunperin ol lut
l iki  yksin paikallaan Rautakankaan
reunalla.



SOTAVUOSIEN
JÄLKEEN

Kolmen koulurakennuksen Kantolan koulu.  1947 oppilaita kuvattuna aidalla  viereisessä Tuula
Lindstedtin kuvassa,  joka on jälkikäteen väritetty.  Al la  näkymä Osuuskaupan ikkunasta 1960.

 

1940-luvun lopussa koulu laajeni  kolmanteen rakennukseen
tien toisel le puolen,  kun kunnan alueen kotitalousopetus pit i
keskittää sinne.  Kotitalous menikin Aitooseen,  joten Kantolan
koulu sai  l isäti loja si irtolaisten myötä paisuneelle
oppilasmäärälle.  Vasta ostetussa ja  kunnostetussa entisessä 
 kahvila-matkustajakodissa ol i  puutyöluokka alhaalla,
luokkati laa ja  keittola keskikerroksessa ja  keittäjän yms.
asunto yläkerrassa.  Talo kustansi  kunnalle nykyrahassa 53 293
€ vastaavan summan ja sen remontti in meni vähän enemmän.

1949 i lmakuvassa näkyy koulun kasvimaa saunan takana ja  piharakennus
edessä jossa on vain sauna.  Koulun pihassa on suuri  t i lapäinen

rakennelma, joka näyttää maatalousnäyttelyjen aikaiselta,  yläkoulun
takana on sänti l l isesti  hoidettu Lyylin puutarha.  Kylä on aukea.

 



Opettajat  toiset  40 vuotta
 

Lyyli  Syväniemi                       1935-1963
Tauno Pesonen                        1943-1948
Maija-Liisa Pesonen                1943-1949
Sinikka Räty                            1943-1944
Elsa Syrjäkari                           1944-1945
Eila Savolainen                        1945-1946
Siru Vainio                               1947
Hilkka Vuohenoja                     1947-1948         
Elsa Seppälä                             1948-1949,
                                                 1955-1967
Eeva Lundén                             1948-1954
Juho Pietarinen                         1949-1955
Emmi Pietarinen                       1949-1956
Sointu Kuusinen                        1954
Ell i  Yl inentalo                           1954-1955
Pirkko Järvenpää                       1955-1956
Olle Numminen                         1955-2956
Aino Seppälä                              1956-1993
Sakari  Malin                              1956-1988
Tuulikki  Malin                           1956-1983
Outi  Aropää                               1963-1964
Kyll ikki  Nuortama                      1964-1972
Anni Sinkko                                1964-1966
Raija Koskinen                            1966-1967
Lea Immonen                              1967-1969
Aila Manninen                            1969-1970
Seija Uoti la                                  1972-1973
Juhani Kurkiala                           1973-1076
Risto Montell                               1976-1977
Arja Tuiskunen                           1977-1980
Eija Seppälä                                1983-1980

5 OPETTAJAINEN
RAUTAJÄRVI

Sodan jälkeen Rautajärven ja  Kantolan alueelle asutetti in satoja si irtolaisia.  Suurten ikäluokkien
tultua laajuudeltaan kouluikäisiksi  joudutti in ruokalakin ottamaan luokaksi  ja  opettaj i l la  ol i
asuinnoista pulaa.  Luopioisten koulujen oppilasennätys on Kantolan koulussa sen vi imeisenä
vuotena nimellä Kantolan koulu:  145  7-13 -vuotiasta lasta lukuvuonna 1960-1961.  Uuden
koulurakennuksen talousarvio tehti in.  Si ihen olisi  mennyt noin mil joona ja  50 tuhatta
nykyeuroissa.  Kun uuden koulun rakennuslupaa ei  saatu,  muutaman vuoden päästä 1966
rakennetti in vain rivitalo opettaj i l le  el i  koulun rivitalo.  Oppilasmääräkin pienini  rei lu sataan ja
vi idennestä luokanopettajasta saatetti in luopua.
Tuona aikana koulussa vaikuttivat  vakihenkilöt  Malinit  ja  Seppälän Aino sekä vaihtuvat pari  kolme
opettajaa.

Reilun sadan  oppilaan
koulun opettajal la  ei

ol lut  aikaa hoitaa
kaikkea kotityötä itse.

Moni kylän tyttö aloitt i
palkkatyön Malineil la .

Tuulikki  ol i  myös
kiertävä englannin

opettaja.

Kisojen huoltajat  el i
kyläkoulujen opettajat
koolla.  Kuvassa takana

Elsa Seppälä,  hänen
edessään Aino Seppälä,

Ensimmäinen
vasemmalla Kyll ikki
Nuortava ja  hänen
takanaan Tuulikki

Malin.  Sakari  Malin
edessä kirja kädessään.
Kuva koulun arkistosta
ja jälkikäteen väritetty.



OPETTAJA-
PARISKUNNAT

Kusti  ja  Laina Tuominen tulivat  Matti  ja  Fanny Arran jälkeen opettaj iksi  ja  alakoulun
asukkaiksi .  Laina ol i  Padankosken opettaja Evert  ja  Hilma Purokosken tytär,  ja  hänen isänsä ja
setänsä ol ivat  toimineet itäisel lä  Kukkial la  kiertokoulun opettaj ina.  Tuomiset ol ivat  lasten
arvostamia,  mutta erityisesti  Kustin IKLläiset  näkemykset 30-luvulla eivät  sopineet pääosin
itsenäistyneiden torppareiden asuttamaan kylään.  Lainan ja  Kustin ainut lapsi  Kirsti  kuoli  10-
vuotiaana ja  se näkyi  pariskunnan työtarmossa.  1943 t i lal le  tulivat  Maija-Liisa ja  Tauno
Pesonen,  joista Tauno etenkin suhtautui  toimeliaasti  ni in puutarhaan,  opettamiseen kuin
hall innoll iseen työhön.  Heidän si irryttyä isommille paikkakunnil le  tulivat  l iki  eläkeikäiset
Emmi ja  Juho Pietarinen,  joiden työ tuntui  tehottomalta aikaansaavan Tauno Pesosen jälkeen.  

Viimeinen opettajapariskunta ol ivat  Tuulikki  ja  Sakari  Malin.  Heidän l iki
kolmenkymmen vuoden yhteistaipaleensa koululla on niin merkittävä,  että
koulua kutsutti in tuolloin lempinimellä Malisten opistoksi .  Sen koommin ei
ole opettajapariskuntia nähty vaikka opettajanhuoneen kollegoil la  on kyllä
kertaalleen lähtenyt l i ikkeelle aviol i ittoon johtanut työtoveruus.
Opettajapariskuntien aika kesti  l iki  80 vuotta.   Enää opetuksen saati
asuinti lojen järjestely ei  ole vaatinut johtajaopettaj ia  olemaan parikunta.
Usein kaukaa tul leina pariskunta paikkakunnalle asettuminen tuntui
vaikuttavan juurien kasvattamiseen uuteen ympäristöön niin että
pariskuntana tul leet  vi ihtyivät  pidempään.  1950-luvulla vaikutti  kenties
sekin,  että nuoria ja  innostuneita opettaj ia  ol i  pal jon kunnassa.

Koulun vi isi  opettajaa Malineil la  el i  1967 valmistuneen koulun rivitalon
päätyasunnossa.  Ikkunasta näkyy säästöpankin ja  Osuuskaupan el i  nykyisen

Hippeläisen aumakatot.   Kuvassa vasemmalla Tuulikki  Malin,  Lea Immonen, Kyll ikki
Nuorteva,  Sakari  Malin ja  Aino Seppälä Kuva koulun arkistosta ja  jälkikäteen väritetty Kusti  ja  Laina Tuominen asuntonsa portai l la  el i

alakoulun nykyisen sisäänkäynnin edessä 30-luvun
alkupuolel la .  Opettajan etuuteen kuului  asunto,

lämmitys ja  valo el i  halkoja ja  valopetroolia ennen kuin
koululle tuli  sähkö,  puhelin ja   keskuslämmitys

öl jykatti lasta rivitaloi lta.  Kuva koulun arkistosta.



KOULU MUUTTAA MUOTOA
JA NIMEÄ 



KOULUN
HUOLENPITÄJÄT

Olga Lamminsivu oli  ensimmäinen ja
pitkäaikainen koulun vahtimestari .  Olga

asuti  Tuppikosken tienhaaran mökissä ja  ol i
nuorempana palvel lut  Hella Vuoli jokea

muun maussa Hellan tyttären Vapun
imettäjänä.  Koululla hän oli  vahtimestari ,
el i  vastasi  si isteydestä ja  lämmityksestä

sekä valaistuksesta.

Koko koulun henkilökunta,  keittäjä Sylvi  Rantanen ja  si ivooja Mirjami Mikkola
Kalle Antinpoika -näytelmän lavasteissa ennen eläkkeelle jäämisiään.  

Rautajärven koululla ol i  keittäjänä Senni Hanki 1948-1956 apunaan siskonsa Sei ja  Ottman. Sennin ja
Sei jan jälkeen ruokaa laittoi  Aune Suominen,  joka hoiti  osin vahtimestarin hommia myös.  Si ivoojaksi
palkatti in Aune Tulokas ja  Aunen jälkeen Mirjami Mikkola,  joka taisi  tehdä koulussa yhden pisimmistä
ttyöurista,  yl i  30 vuotta.  Sylvi  ja  Mirjami ol ivat  oman kylän ihmisiä,  jotka asuivat  ihan naapurissa.
Vaikka koulun opettajat  ovat  vuosikymmeniä tul leet  töihin lähinnä kirkolta,  lähellä asuva henkilökunta
mahdoll ist i  esimerkiksi  koulun oven avaamisen varhain taksikyydil lä  tul lei l le  oppilai l le .

Kuka vastasi  tähän
työpaikkailmoitukseen,  se ei  ole jäänyt

historiankirjoihin,  mutta muutamaa
vuotta myöhemmin tuli  Niemisen l ikat

taloon.   



1970-luvun puoliväl i ,  Kympinpesän el i  alunperin Markan pesän rakennus.
Kuva Rautakoskilta ja  jälkikäteen väritetty.  

70-LUVUN
TASAKATOT TULI

KYLÄÄN
1977  valmistuneessa peruskartassa rait i l la  on Kympinpesää lukuunottamatta kaikki  ne

rakennukset kuin nytkin.  Etäänpänä meijeri l lä  on vielä asuintalo ja  koko meijerirakennus
pystyssä el i  2000-luvun alkua ennen paloa ja  purkua edeltävässä kunnossaan.

60-luvun lopussa 70-luvulla kylään rakennetti in t i i l is iä
toimiti loja.  Jos kokeiluyläasteen tai  yhteen rakennukseen
kasatun koulutoiminnan toteuttamiseen olisi  omalla kyläl lä
päästy,  kylässä ol isi  yksi  valtava t i i l irakennus l isää.  Tiusanen
osti  koulun käytössä vajaa parisen kymmentä vuotta ol leen
vanhan matkustajakodin ja  rakensi  sen yhteyteen suuren
marketin,  joka palveli  kyläläisiä kauppana 2010-luvulle asti .

Kuva Tiusaselta.



HARJU
Reilut  sata vuotta on harjun mäki tarjonnut huvitusta kylän lapsil le .
Sinne on hukattu loputon määrä energiaa mäkeä ylös kivutessa,
hajotettu melkoisen monta laskuvälinettä,  rakennettu hyppyreitä ja
majoja ja  i tketty itkuja mitä ei  ole haluttu koulutovereiden näkevän.
Harju tekee koulun pihasta ainutlaatuisen,  erittäin käyttökelpoisen
ja helppohoitoisen.  Sinne on ol lut  helppo rakentaa Pyrinnön ja
Pyssyojan nuorisoseuran urheilukenttä 1953 ja  vi imeisimpänä
Rautajärven kylärata el i  kymmenen korin frisbeegolfrata.   Harjussa
on mukava l i ikkua oli  keli  melkein mitä tahansa.  Sen hongat näkevät
vielä monien sukupolvien riemun mäessä,  riskinoton turvall isessa
ympäristössä,  kummalliset  uudet mäenlaskuvälineiden vi l l i tykset ja
yhä lumettomammaksi  muuttuvat talvet .  Rautajärven seudun kylät
oy ja  Rautajärven kyläyhdistys kehittävät  uusia tapoja hyödyntää
harjua l i ikkumispaikkana.  Rautakankaasta rautainen kunto tai  ihan
vaan hyvä mieli  männynraikkaasta i lmasta.

Kustin luokka harjussa 20-luvulla.  Koulun arkisto,  jälkikäteen väritetty.
1950-luvun oppilaita,  keskellä Kortteenpohjan Kari .  Kuva Kortteenpohjasta,  jälkikäteen

väritetty.  Al la  kuva koulun arkistosta 1990-luvulta.



HARRASTAMISTA
KOULULLA

Koiran koulutusta 1970- ja  1980-lukujen taitteessa koululla.  Kuva Eila
Rautakoskelta ja  jälkikäteen väritetty.  Al la  kudontapiirin loppunäyttelystä 80-

luvulta koulun l i ikuntasalista yläkoululla.  Kuva koulun arkistosta.

Jääkiekossa Rautajärvi  ol i  aina paras ja  niin usein hiihdossakin.  Koulujen välisistä
jääkiekko-otteluista muistetaan loppulukemia,  joissa Rautajärvi  teki  kymmeniä

maaleja ja  vastustaja koulun joukkue ei  yhtäkään.  Kaukalon yl läpitoon
Rautajärvellä  on aina nähty vaivaa.  Kuva Eila Rautakoskelta ja  jälkikäteen väritetty

Harrastustoiminta koululla vakiintui  60-luvun koulun kerhojen ja
kansalaisopiston toiminnan myötä.  Pälkäneen alueen
kansalaisopisto aloitt i  1968 ja  sen osaston  johtaja Luopioisissa ol i
Sakari  Malin.  Koululla harrastetti in erityisesti  l i ikuntaa,  käsitöitä
ja musiikkia.  90-luvun alkuun mennessä tyypil l isesti  18-22 %
luopioislaisista kävi  kansalaisopiston kursseil la .  Toiminta ol i  hyvin
suosittua verrattuna vaikka muuhun Suomeen.



HARRASTAMISTA
KOULULLA

Keskeisel lä  paikalla  kylää ol lut  koulun pihapiiri  on ol lut  suosittu
kokoontumispaikka.  Se ol i  suurin piirtein kylän alueiden keskellä,  joten

kauempana asuvil la  on keskimäärin kaikil la  pitkä matka koululle.  70- ja  80-luvun
mopovil l i tyksen aikaan pyöriä saattoi  ol la  koulun l i i ttymässä monta.  Toki  lapsia on
ollut  kylän ympäristössä pal jon,  si l lä  noin 90-luvun puoleen väli in asti  Rautajärvi

oli  taajama. 

Laaja koulun piha,  kaukalo ja  lumensiirto on tuottanut vaivaa monelle
urakoitsi jal le  ja  i loa suurelle määrää koululaisia.  Tunnelien,  l innoitusten ja

lumiolentojen rakenttaminen on ol lut  suuri  hupi väl itunneil la  ja  joskus
koulupäivän ulkopuolel lakin.  Al la  olevassa koulun arkistoista löytyneessä 1984

vuoden kuvassa on rakennettu melkoisen iso lumiukko.   Kuva on koulun arkistosta.



Opettajat  viimeiset  40 vuotta

Aino Seppälä                           1956-1993
Sakari  Malin                            1956-1988
Kirsti  Fekete                           1983-1984
Oll i  Rukko                               1984-1985
Laura Viukari                           1985-1989
Pia Toivonen                            1985-1986,   
                                                1990-1991
Pertti  Mallasto                         1988
Antti  Heikkilä                           1988-1994
Marja Tuppurainen                   1989-1990  
Pirkko-Liisa Rekolainen           1991-1994
Pauli ina Seppälä                       1994-1995
Juha Niemissalo                        1995-1996  
Seppo Mäkelä                           1996-1997
Seppo Suvanto                          1997
Marjaana Myötyri                      1995-2012
Ilkka Mäkelä                    1994,  1998-2021
Tuija Matti la                              1997-2021

TAKAISIN OPETTAJIIN
JOTKA ON JA PYSYY

Hyvä huumori  ja  kyläyhteisössä näkyvät projektit  ol ivat  Rautajärven vi imeisen opettajakolmikon
Marjaanan,  I lkan ja  Tuijan tavaramerkki.  Tässä hupiotos Marjaanan ohjaaman Kalle Antinpoika -

näytelmän kulisseissa syksyllä 2007 koulukuvauksien yhteydessä.  Kuvat koulun albumeista.

Viimeinen poppoo loi  pysyvän työti imin

Kymmeniä vuosia taajaan vaihtuvia opettaj ia  kunnes 1990-luvun nousukaudella  koulun tarinan maali in
vievä opettajati imi asettui  taloksi .  Ensin kävi  haistelemassa i lmoja I lkka Mäkelä lukukauden 1994.
Marjaana Myötyri  ott i  kyläkoulun omakseen heti  lähdöstä 1995 ja  aloitt i  samalla vuosikymmenen
taipaleen kyläteatterin ohjauksen parissa.  Sitten taloon tuli  Tuija  Matti la,  semmoinen opettajahahmo,
joita Rautajärvellä  on nähty ja  arvostettu muutama aiemmin.  Tuija jatkoi  lauluharrastustaan laulaen 
 Lauriinoissa.  Viimeiseksi  remmiin asettui   I lkka Ämmätsän koulun lakattua.  I lkka teki  roikkumaan
jääneen gradunsa koekaniininaan koulun lapset.  Kaikki  kolme asettuivat  Luopioisi in ja  loivat  tänne
juuret.  Opetusti imiä ovat täydentäneet hyvät avustajat ,  pisimmän aikaa Päivi  Korkeela-Mäkinen ja  Marjo
Kurjenmaa sekä pitkään myös kiertävä englannin opettaja Marina  Ahonen Kangasalta.



KOULUN PÄÄTÖS
2009 oli  kansainvälinen lama osunut niin pari  vuotta aikaisemmin yhdistyneen
Pälkäneen kunnan talouteen,  että menojen ja  tulojen sopisoinnun säi lyttämiseksi
ryhdytti in suunnittelemaan koulujen lakkautuksia.  Vallal la  ol i  a jatus,  että
isommissa yksiköissä palvelu järjestetään edull isemmin laadun l i ikaa si itä
kärsimättä.  Paikkakuntalaisen asiantunti jan tekemässä kouluverkon
sopeuttamissuunnitelmassa esitetti in 6-2 koulun lakkautusta ja  päädytti in 1  koulun
eli  Salmentaan lakkautukseen.  Si itä eteenpäin kouluja olt i in lakkauttamassa joka
kerta,  kun talousti lanne näytti  huonolta.  Epaala,  Lait ikkala,  Harhala,  sitten
Rautajärvi  ja  Aitoota sekä Luopioista hätyytel lään myös.   Kehitysmaa Suomi ja
Luopioisten kunta,  joka ol i  köyhä kuin kirkonrotta pystyi  järjestämään koulut sinne
missä ol i  ehkä noin 30 oppilaasta jottei  monelle lapselle tulisi  yl i  5km koulumatkaa.
Pälkäneen kunta,  joka teki  tulosta ihan kiitettäväksi  taas vi ime vuonna ei  si ihen
katso pystyvänsä,  vaikka Rautajärven koulun oppilaaksiottoalueen 7-13-vuotiaiden
lasten määrä vaihtelee 25-35 väl i l lä .

Enemmän kuin kahden luokan
yhdysluokista ol i  ki isteltu 60-luvulta asti .
Osin opettajamäärien optimoinnin takia
oli  lakkautettu Padankosken koulu 1966,
Kuohijoki  1970 ja  Haltia.  Toisessa
lakkautusaallossa lakkautetti in Puutikkala
1996 ja  Ämmätsä 1997.  Rautajärven vuoro
oli  2021  jol loin jäl jel le  jäi  enää Aitoo ja
Luopioinen.



1870 1900 1960

Alakoulu
Luopioisissa

KOULU
RAUTAJÄRVELÄISILLE

1930 1990 2010

Kansakoulu
Luopioisissa

Kantolan
kansakoulu

Rautajärven
koulu

2040 2070

Rautajärveläisvoittoinen rakentajaporukka Luopioisten kivikoulun el i  kylän koululaisten
tulevan opinahjon työmaalla vuonna 1954.  Kuva Heikki  Toivoselta ja  jälkikäteen väritetty

Kirkonkylän kansakoulun
 oppilaat  1884-85 yht.  41  oppilasta

Kirkonkylän kansakoulun
 oppilaat  1894-95 yht.  39 oppilasta

Missä koulu?
Internetissä?

Olemme palanneet koulumaailman alkuti lanteeseen,  että Kukkian
ympäriltä koululaiset  taivaltavat  pitkän matkan Luopioisten entisel le
saarelle Koulumäelle,  alkuperäisen kansakoulun naapuriin.  Oppilaita
kerääntyy kouluun muutama Puutikkalasta,  ehkä pari  Aitoosta,
Haltialta ainakin yhdestä perheestä,  Ämmätsästä ja  Kyynäröltä
muutamat,  Niemikunnalta pari ,  yl lättävän monta Padankoskelta ja
aika monesta perheestä Rautajärven ja  Kantolan alueelta.  Al le puolet
l ienee luopioislaisia.  Koululautakunta tai  kunta ei  kustanna
kortteeria kirkonkyläl lä  vaan taksikuljetukset.



TORPPAKYLÄ
Vuonna 1979 Luopioisten kunta lunasti  ni insanotun kolmiotontin Rautajärventien,  Vaahterakujan ja  vanhan kylätien
kolmiosta.  Pinta-alaa tuolla Itä-Kantolan vanhalla pellol la  ol i  1 ,69 hehtaaria ja  hintaa kunta maksoi  3mk/neliö.
Nykyrahassa si is  28 450€.  Ala palstoitetti in,  mutta yhtäkään tonttia ei  si itä  myyty.  Viimein 2017 valmistuneessa kaavassa
ala palstoitetti in uudelleen ja  ensimmäinen tonteista myyti in 2019.

Arkkitehti  Janne Hietalahden tekemä suunnitelma kolmiotonti l le  tulevasta si irtohirsisten vanhojen
paikall isten talojen alueesta el i  torppakylästä.



KYLÄ  NOIN 2021
Koitti  2020-luku.  Kylässä on ol lut  jo 125
vuotta keskus.  Taajama se ol i  90-luvulle
saakka,  jonka jälkeen harvemmassa
talossa aivan kylän keskuksessa asui
enää monilapsisia perheitä.  Talojen
määrä kasvaa pikkuhil jaa ja  l i iketi loja
on muuttunut asunnoiksi .

Keskuspaikoiksi  2000-luvulla
vakiintuivat  Järvisen kauppa,
myöhemmin K-Rautajärvi  ja  90-luvun
alusta asti  toiminut T:mi Jari
Hippeläinen.  Kylässä toimi monia
hyvinvointiyrittäj iä  kuten kampaamot
Sandra ja  HiusSaaga ja  jäsenkorjaaja
Arja annala sekä moni muu yrittäjä.


